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معدن لیتیوم آنتافاگاستا، شیلی

بخش خصوصی و تشکل هایش را دریابید                                                                             5         
محمدرضا بهرامن 

سنگ و معدن نخستین رســانه ی بخش خصوصی معادن و صنایع معدنی ایران است که هر سه ماه یک بار 
منتشر می شود.

سنگ و معدن مطالبی را منتشــر می کند که اهمیت و ارزش مزیت های معدنی و جنبه ها و آثار اقتصادی- 
اجتماعی و زیســت محیطی ســرمایه گذاری صنعتی بر مبنای منابع معدنی را بشناساند، ضرورت ارتباط با 
بازارهای بزرگ سرمایه و فناوری پیشرفته جهانی را نشان دهد و تفکر علمی برای سازمان دهی مدرن بخش 

خصوصی را ترویج کند.
سنگ و معدن نشریه ای اســت آزاد و مستقل که به هیچ گروه و دسته ای وابستگی ندارد و از هیچ دستگاه 

دولتی و غیر دولتی کمک مالی دریافت نکرده است.
چاپ مطالب لزوما به معنی تایید دیدگاه پدیدآوردندگان این مطالب نیست.

سنگ و معدن مقاله های پذیرفته شده را پس از ویرایش منتشر می کند.
سنگ و معدن مطالب رســیده را برنمی گرداند. مطالب باید به صورت خوانا، یک خط در میان و بر یک روی 

کاغذ ارسال شود.

 کدام کشورها برای آینده آماده هستند؟
جهان ۱۰ ماه متوالی گرمای بی سابقه را تجربه کرده است

سازمان ملل درباره »جهنم آب و هوا« هشدار داد: دمای بی سابقه در سراسر جهان
بزرگترین تولیدکنندگان لیتیوم جهان در سال ۲۰۲۳

در نشست خبری انجمن سنگ ایران عنوان شد

تأمین مواد معدنی برای دوران گذار انرژی                                                                                                      11

زنجیرها را  از دست و پای نخبگان و مدیران کاربلد کشور باز کنید                                                                8
غلامرضا حمیدی انارکی

 

تحقیق  و توسعه

خبرها و نظرها                                                                      44

فصلنـامه سنگ و معـدن 
رسانه بخش خصوصی معادن و صنایع ایران

شمــاره 63، بهار 1403

جهان معدن
توسعه صنایع معدن- بنیان در اقتصاد کانادا )بخش نخست(                                                            31

   



7

14
03

ر  
ها

/ ب
 6

3 
ره

ما
ش

6

14
03

   
ار

به
 / 

63
ه 

ار
شم

وقتــی از اهمیــت راهبردی ظرفیت هــا و مزیت های معدنی کشــور 
می گوییم، باید بدانیم از چه چیزی ســخن می گوییم و چرا؟ 

برخورداری کشــور از ذخایر فراوان معدنی، مانند مس، آهن، ســرب 
و روی، ســنگ آهک و گچ و انواع ســنگ های تزیینی، فقط از جنبه 
اقتصادی مطرح نیست. از جنبه ی قدرت و اقتدار امنیت ملی نیز حائز 

اهمیت است. 

زیرا معدن و صنایع متکی به آن، ریشــه در خاک ایران دارد. به بیان 
روشــنتر، صنایع متکی به معدن، مــواد اولیه خود را از منابع خارجی 

تأمین نمی کنندو به جای ارَزخوری، ارَزآوری دارند.

ایــن واقعیت واضح و مبرهن را ما در ســال های ســخت تحریم های 
حداکثری، بارها آزموده  ایم.

 

نکتۀ بســیار مهم دیگر از جنبه راهبردی این است که ذخایر کانی و 
کانســارهای کشور ما نوعاً در مناطق مرکزی و مرزی و جنوب شرقی 
ایران جای گرفته اند، مانند سیســتان و بلوچستان و کرمان و یزد و... 
که جزو مناطق و نواحی محروم و دورافتاده یا غیربرخوردار کشــور به 

حساب می آیند. 

تامیــن و تضمیــن امنیت ملــی، در گرو ایجاد تحــرک اقتصادی و 
اشــتغالزایی پایدار در مناطق فوق الاشاره اســت. از این رو، فعلیت 
بخشــیدن به این مزیت نســبی، از طریق بازسازی و اصلاح و تغییر 
روند نادرســتی که بخش معدن در سال های اخیر، پیدا کرده است، 
نیاز ضــروری و فوری و اولویــت اصلی دولت چهاردهم محســوب 

می شود.

البته از دولت انتظار نداریم که به جای بخش خصوصی سرمایه گذاری 
و تولیــد کند، بلکه نقــش محوری را باید بخــش خصوصی به عهده 
بگیــرد و دولت باید، بخــش خصوصی و تشــکل هایش را به عناصر 

تصمیم گیرنده تبدیل کند.

غلبه بر ناترازی در همه بخش ها، از جمله انرژی، بودجه و نظام بانکی، 
تنها و تنها با جلب و جذب سرمایه گذاری های بزرگ بخش خصوصی 

داخلی و خارجی امکان پذیر است.

بــی اعتمــادی فزاینده به ســرمایه گذاری بلندمــدت و افزایش آمار 
مهاجــرت نخبگان و اندیشــمندان در حوزه هــای مختلف صنعتی و 
معدنی پدیده بســیار نگران کننده ای اســت که نیاز به راه حل های 

و  خصوصی  بخش 
دریابید را  تشکل هایش 

بهرامن محمدرضا 

      بازسازی و اصلاح و تغییر روند نادرستی 
که بخش معدن در ســال های اخیر، پیدا 
کرده است، نیاز ضروری و فوری و اولویت 

اصلی دولت چهاردهم محسوب می شود.
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جدی دارد
 .

آمارها نشــان می دهد: در حالی که نرخ رشد اقتصادی و سرمایه گذاری 
در برنامه پنجم و ششم و هفتم، 8درصد هدف گذاری شده بود، میانگین 

نرخ رشد اقتصادی در دهه ۱۳9۰ سالانه نزدیک به صفر بوده است.
 

همچنیــن در برنامــه هفتم تأکید شــده اســت که ســالانه حداقل 
۱۰میلیارد دلار جذب شــود. لیکن تا مشــکل تحریم ها و اف ای تی 
اف حل نشده اســت، جذب این مقدار سرمایه، نه تنها ممکن نیست، 
بلکــه در مقابل باید در انتظار فرار بیش از پیش ســرمایه گذاری های 

موجود نیز باشیم. 

بــه بخش خصوصــی خــلّاق و کارآفرین کشــور احتــرام بگذارید. 
خودتحریمی،  حتی از تحریم های خارجی نیز سمّی ترند و نباید ادامه 
پیدا کنند. به ویژه در چند ســال اخیر، آشــکارا مشاهده می کنیم که 
صدای  مدیران و فعالان بخش خصوصی در فضای رســانه ای کشــور 
کمتر شــنیده می شــود،  زیرا این بخش در مراجع سیاست گذاری و 

تصمیم سازی های  کلان کشور حضوری نافذ و تأثیرگذار ندارد.

آثار و نتایج مخرب سیاســت توزیع یارانه و قیمت گذاری دستوری را 
در ســالیان اخیر بارها در عمل مشاهده کرده ایم. ادامه دادن به این 
سیاســت های سمّی فقط سرمایه گذاری و تولید را زمین گیر می کند. 

تنش زدایی و ایجاد ثبــات در فضای اقتصادی و اجتماعی و فرهنگی، 
لازمه اصلی و الویت قطعی رشــد و توســعه اســت. ایران عزیز ما با 
داشــتن ظرفیت های بزرگ معدنی و ذخایر عظیم انرژی گاز می تواند 

این تنگناها و چالش ها را پشت سر بگذارد.

     تنش زدایــی و ایجاد ثبــات در فضای 
اقتصادی و اجتماعی و فرهنگی، لازمه اصلی 

و الویت قطعی رشد و توسعه است.
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وجود ناترازی تولید و مصرف برق و گاز در فصول ســرد و گرم سال، 
همیشــه و در همه حال، یکی از چالش های مهم گارگاه های  صنعتی 

و معدنی کشور است که موجب کاهش تولید می گردد.

این مشــکل به ویژه در صنایع کوره ای، مانند صنایع فولاد و سیمان و 
آهک و گچ و آجر و... خسارت های اقتصادی غیرقابل جبرانی را موجب 
می شود که رفع آن، نیاز به برنامه ریزی درست و دقیق فرابخشی دارد.

به ویژه از این نظر که اثرات خشکســالی و کمبود آب و برق و گاز در 
تابستان امسال در حال شدت یافتن است و مساله کمبود برق و قطع 

پیاپی آن، بسیار جدی است.

 سیاســت دولت ها در سال های گذشته نشــان داده که اولویت آنها، 
تأمین انرژی برای مصارف خانگی اســت. برق و گاز صنایع ما در طول 
سال های گذشته همواره به سود مصارف خانگی، قطع و خسارت های 
ســنگینی به تولیدات صنعتی و کاهش اشتغالزایی، وارد ساخته است. 
کوشــش برای رســاندن برق به مصرف خانوار در نزد دولت ها اولویت 
نخســت بوده، زیرا از اعتراض مردم نگران هستند. در حالی که قطع 
بــرق صنایع نیز منجر به اعتراض می شــود و تولید و اشــتغال را در 
معرض تهدید جدی قرار می-دهد و این مشــکلی اســت که هر سال 

تکرار می شود. 

پرســش مهم این اســت که ریشــه این خطاهای بــزرگ و پرهزینه 
کجاســت؟ چرا گارگاه های صنعتی کشور، همه ســاله، در تابستان با 

پای  و  دست  از  را   زنجیرها 
نخبگان و مدیران کاربلد کشــور باز کنید

غلامرضا حمیدی انارکی

چالش تأمین برق و در زمستان با چالش تأمین گاز رو به رو می شوند؟
برای غلبه بر ناترازی تولید و مصرف انرژی، نیاز به سرمایه گذاری های 
بزرگ داریم و به ســرمایه گذاری  کلان برای گســترش و نوســازی 

نیروگاه ها احتیاج مبرم داریم.
 

راندمان نیروگاه های امروزی با اســتفاده از تکنولوژی پیشرفته به نحو 
چشــمگیزی افزایش یافته اســت. بهره وری، نوآوری و رشد چشمگیر 
اقتصادی از بزرگراه دانش و فناوری پیشرفته می گذرد. تحقق این امر 
در وهلۀ نخســت، در گرو این است که نخبگان و اندیشمندان موثر و 

کارآمد را از حاشیه به متن بیاوریم.

بدون اســتفاده حداکثــری از ظرفیت های عظیم کارشناســی که در 
کشــور به فراوانی یافت می شــود، امکان عبور از هیچ تنگنایی فراهم 
نمی شود. مسالۀ اصلی کشور، در همۀ حوزه ها و از جمله انرژی، فقدان 
چاره اندیشی هوشمندانه و نبود برنامه ریزی بلندمدت است. به عنوان 
مثال، در حالی که تنها ۱5درصد ســرزمین ایران زیر کشــت است، 
بیش از 9۲درصد آب کشور در بخش کشاورزی مصرف می شود. فقط 

7درصد مصرف خانگی و یک درصد به مصرف صنعت می رسد. 

بــرای حل این مشــکلات در تمامی بخش هــا، ظرفیت های نخبگانی 
بزرگی در کشــور داریم که به کارگیری آنها مستلزم سیاست گذاری و 

برنامه ریزی آینده نگرانه اســت و مجموعه ای از تغییرات ساختاری در 
همه ابعاد را می طلبد. 

فعلیت بخشــیدن به این ظرفیت عظیم علمی و کارشناســی باید به 
عنوان مهم-ترین دولت چهاردهم در دستور کار قرار گیرد.

این موضوع به ویژه در دنیای کنونی که حلقۀ رقابت در آن هر لحظه 
تنگتر می شود و به کارگیری فناوری های پیشرفته و هوش مصنوعی، 

غالب شده است، اهمیت بسیار بالایی پیدا کرده است. 

در این زمینه، نه تنها با جهان پیشــرفته، بلکه با همسایگان خود نیز 
فاصله زیادی داریم.

اکنــون زمان فکــر کردن به آینده اســت. تکــرار تجربه های ناموفق 
خصوصی-سازی ذیلِ قانون مترقی سیاست های کلی اصل 44 خطایی 
اســت تکراری که هزینه های زیادی را به کشور تحمیل خواهد کرد. 
داشــتن طرح و برنامه و نقشه راه و ارزیابی صلاحیت ها و ظرفیت های 
مــادی و انســانی برای هــر گونــه تصمیم-ســازی و تصمیم گیری 
هوشــمندانه در همه زمینه ها اهمیت قطعــی و حیاتی دارد. امید که 

چنین باشد.

      برق و گاز صنایع ما در طول ســال های 
گذشته همواره به سود مصارف خانگی، قطع 
و خسارت های سنگینی به تولیدات صنعتی 

و کاهش اشتغالزایی، وارد ساخته است.

       بهره وری، نوآوری و رشــد چشــمگیر 
اقتصــادی از بزرگــراه دانــش و فناوری 

پیشرفته می گذرد.

      مسالۀ اصلی کشــور، در همۀ حوزه ها 
انرژی، فقدان چاره اندیشــی  از جملــه  و 
بلندمدت  برنامه ریزی  نبود  و  هوشــمندانه 

است.
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تحقیق 
و توسعه

انرژی ر  گذا دوران  برای  معدنی  مواد  تأمین 

دنیــای امروز برنامۀ بلند پروازانه ای برای کربن زدایی و گذار به انرژی پاک در پیش گرفته اســت. 
گزارشی که در ادامه می خوانید، نشان می دهد: تولید انرژی پاک، میزان تقاضای عناصر نادر خاکی 
و فلزاتی مانند مس، نیکل، لیتیوم، و کبالت را در افق 2030 به طرز چشمگیری افزایش خواهد داد و 
ایران با در اختیار داشتن منابع و ذخایر عظیم مواد فوق الذکر، می تواند با برنامه ریزی و آینده نگری 

هوشمندانه، به یکی از صادر کنندگان بزرگ این مواد در جهان تبدیل شود.
میزان سرمایه گذاری در انرژی های پاک در ســال 2023 معادل 71 میلیارد دلار بوده و این رقم تا 

سال 2023 به 175 میلیارد دلار افزایش خواهد یافت.
پرسش مهم ا ین است؛ آیا ایران آمادگی لازم برای سود جستن از این فرصت استثنایی را دارد؟
                                                                                                                  غلامحسین فرشادی
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یشگفتار
جهان در مسیری بلندپروازانه برای کربن زدایی و کاهش انتشار 
کربن به صفر پای گذاشته است. اما ممکن است تا سال ۲۰۳۰ 
با کمبود کانی های مهمی رو به رو شــویم که در فناوری های 

اصلی کاهش کربن نقش دارند.

کاهــش تاریخی ســرمایه گذاری در اســتخراج و اکتشــاف، 
هم چنین بروز اختلال های زنجیره ای در تأمین، در حال حاضر 
نیز بین عرضه و تقاضا فاصله ایجاد کرده اســت. فاصلۀ زمانی 
طولانی بین اکتشــاف و تولید، هم چنین این واقعیت که غالباً 
کانســارهایی که این کانی ها در آن ها یافت می شــوند، ماهیت 
پیچیده ای دارند، باعث دشــواری و افزایش هزینۀ اســتخراج 
می شــود. اگر روندهای فعلی ادامه پیدا کنند، ممکن اســت تا 

ســال ۲۰۳۰ با کمبود عرضۀ بسیاری از مواد معدنی رو به رو 
شــویم و تقاضا از عرضه پیشــی بگیرد؛ در این صورت ممکن 
اســت تحقق بســیاری از هدف های اقلیمی کوتاه مدت میسر 

نشود و قیمت ها بی ثبات تر شوند.

شناســایی و فهم مخاطرات زنجیرة عرضه، برای کنترل موانع 
مرتبــط با مواد معدنــی در دوران گذار انرژی اهمیتی بســزا 
دارد. منظــور از گذار انرژی، کنار گذاشــتن یا کاهش مصرف 
سوخت های فســیلی، و اســتفاده از انرژی های تجدیدپذیر و 
پاک است. در شــکاف عرضه- تقاضای کانی های حیاتی با دو 
نوع مخاطره ســر و کار داریم: )۱( مخاطرات مربوط به ناتوانی 
در پرکردن شــکاف عرضه- تقاضــا و )۲( مخاطرات مربوط به 
تلاش برای پر کردن این شکاف. هر دو مخاطره می توانند گذار 
انرژی را به میزان چشمگیری به تأخیر بیندازند. این مخاطرات 
زنجیــرة عرضه را در ورای صنعت معدنــکاری و فلزات تهدید 
می کننــد، گذار انرژی را بــه تأخیر می اندازنــد، و پیامدهای 

اجتماعی و زیست محیطی زیان باری دارند.

در این گــزارش ۱۰ راهبرد اولویت دار مدیریت ریســک برای 
تأمیــن این کانی های ضروری معرفی می شــود. این راهبردها 
با اهداف زیر طراحی شــده اند: کاهش شــدت وابســتگی به 
منابع؛ بسیج سرمایه؛ تأمین مالی از طریق استقراض؛ شفاف تر 
کردن داده ها؛ در نظر گرفتن عــدم قطعیت قیمت ها؛ افزایش 
ارزش افــزوده بــرای جوامع محلی؛ تشــویق تبــادل نظر در 
مورد طراحی خط مشی؛ تســریع نوآوری؛ توجه به ناسازگاری 
اســتانداردهای زیست محیطی، اجتماعی و نظارتی )ESG( در 
ارتباط با معدنکاری؛ و تصویــب پروژه های معدنکاری کارآمد. 
در پیــش گرفتن این راهبردها بــرای ایجاد صنعت معدنکاری 
انعطاف پذیرتــر و پایدارتر ضرورت دارند تــا بتوان تقاضای رو 
به افزایش برای کانی های حیاتی را، به شــیوه ای مســئولانه و 

منصفانه، پاسخ گفت.

موضوعــات مهمــی کــه همــکاری جهانــی را می طلب انــد 
عبارت اند از تســهیل تبادل نظر دربارة خط مشــی، پشتیبانی 
از بسیج ســرمایه، تســریع نوآوری، ارزیابی میزان ناسازگاری 
اســتانداردهای )ESG( فعلی، و افزایش قابلیت ها در زنجیرة 
ارزش )منظور از زنجیرة ارزش رشــته ای متوالی از عملیات و 
فرایندهای مختلف است که از طراحی شروع و به تولید کالای 

      در این گــزارش 10 راهبرد اولویت دار 
کانی های  این  تأمین  برای  ریسک  مدیریت 

ضروری معرفی می شود.

       در پیــش گرفتن ایــن راهبردها برای 
ایجاد صنعت معدنــکاری انعطاف پذیرتر و 
بتوان تقاضای  پایدارتر ضرورت دارند تــا 
رو بــه افزایش برای کانی هــای حیاتی را، 
به شیوه ای مسئولانه و منصفانه، پاسخ گفت.

      هر یک از فناوری های اصلی کاهش میزان 
انتشار کربن و راه حل های انرژی به کانی ها و 
می شود، طی  پیش بینی  و  وابسته اند  فلزات 
دو دهۀ آینده، مصرف این مواد خام به شدت 

افزایش یابد.

نهایی ختم می شــود(. این گزارش به صورت عمقی به بررسی 
نقش حیاتی ســه اقدام همیارانه می پردازد که اولویت خاصی 
دارند: تســهیل تبادل نظر دربارة خط مشی، پشتیبانی از بسیج 

سرمایه، و تسریع نوآوری.

مقدمه
با مطرح شــدن و بالا گرفتن موضوع اقلیم در جهان و تســریع 
گذار انرژی، پیش بینی می شود تا سال ۲۰۳۰، تقاضا برای مواد 

معدنی حیاتی، بر عرضه پیشی بگیرد.

جهان برنامۀ بلندپروازانه ای برای کربن زدایی و رسیدن به هدف 
انتشار کربن صفر در پیش گرفته است. این گذار مستلزم ایجاد 
تغییــرات بنیادی در فناوری، در حوزه هــای صنعتی مختلف و 
با سرعتی بی سابقه اســت. هر یک از فناوری های اصلی کاهش 

میزان انتشــار کربــن و راه حل های انرژی بــه کانی ها و فلزات 
وابســته اند و پیش بینی می شود، طی دو دهۀ آینده، مصرف این 

مواد خام به شدت افزایش یابد.

طبق ســناریوی تعهدات اعلام شــدة آژانس بین المللی انرژی 
)IEA(، تقاضا بــرای کانی های حیاتی مورد نیــاز فناوری های 
انــرژی پاک تا ســال ۲۰۳۰ به بیش از دو برابر خواهد رســید. 
زیرساخت های انرژی پاک تر، مانند انرژی باد و خودروهای برقی 
باتری دار )BEV( که نیاز آن ها به این مواد معدنی حیاتی بیشتر 
از زیرســاخت قدیمی انرژی اســت، به عرضۀ کانی های حیاتی 

وابسته خواهند بود.

طبق پیش بینی های فعلی، به نظر می رســد عرضۀ کالاهای مهم 
برای پاســخگویی بــه تقاضای روزافزون کافی نباشــد. مصرف 
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کانی ها و فلزات در شرایطی افزایش می یابد که سرمایه گذاری 
در اکتشــاف و اســتخراج مواد معدنی کمتر از حد انتظار بوده 
است. در ۱۰ سال گذشته، نسبت هزینۀ سرمایه ای به عایدی، 
در کل جهــان، به کمتر از ۱۰ درصــد کاهش یافت که آن را 
بایــد با کاهش ۱5 درصدی در دهۀ قبل از آن مقایســه کرد. 
به علاوه، زنجیرة عرضۀ مــواد معدنی با چالش های فزاینده ای، 
مانند کانسارهای پیچیده، کاهش عیار و نیز وقفه های مختلف 
رو به رو شــد. این چالش ها، هم چنیــن فاصلۀ زمانی زیاد بین 
اکتشاف و تولید که به آسانی نمی توان آن را کاهش داد، سرعت 
بخشــیدن به توسعه را دشوار می ســازد. بدون انجام اقدامات 
بیشتر، عرضۀ فلزاتی مانند مس، نیکل، لیتیم، کبالت و عناصر 
خاکی کمیاب، به میزان کافی برای پاسخگویی به تقاضای این 

فلزات در سال ۲۰۳۰، افزایش نخواهد یافت )شکل ۱(.

کمبود عرضه باعث افزایش شدید قیمت ها و بی ثباتی در حوزة 
کانی ها خواهد شــد؛ این وضعیت، به نوبۀ خود، باعث می شــود 

فناوری های اصلی و مهم پرهزینه تر شوند.
تأمین عرضۀ قابل اعتمــاد کانی های مورد نیاز در فرایند گذار 
انرژی در دهه های آینده اهمیتی بسزا دارد تا بتوان از سه ضلع 

مثلث انرژی به خوبی پشتیبانی کرد.

-تأمین: سیســتم انرژی قابل اعتماد و پیوسته ای که بتواند در 
برابــر تغییرات عرضه- تقاضا پایــداری کند و اختلالات آن به 

سرعت برطرف شود.

-عدالت در سیســتم انرژی که در آن انــرژی به طور عادلانه، 
دســترس پذیر، و با هزینۀ معقول توزیع شود؛ سیستمی که در 
آن مشــوق های )و منافع( توسعۀ پایدار طوری تقسیم شود که 
رشــد اقتصادی برابر و فراگیر، و بهبود استانداردهای زندگی را 

امکان پذیر سازد.

-توســعۀ پایدار: سیســتم انرژیی که مصرف در آن آگاهانه و با 
رعایت کربن زدایی انجام می شود و پشتیبان آرزوی حفظ زمین 

پاک تر با آلودگی کمتر برای نسل های فعلی و آینده است.

1 تعیین مخاطرات
شناســایی و فهم مخاطرات اصلی در ابعاد مختلف، برای کنترل 

موانع بالقوه در مسیر گذار انرژی اهمیت حیاتی دارد.

دو نوع مخاطره آشــکار است:  )۱( مخاطرات مرتبط با ناتوانی 
در پر کردن شــکاف عرضه- تقاضا. و )۲( مخاطرات مرتبط با 
تلاش هایی که برای پر کردن این شــکاف انجام می شــود؛ هر 
دو دســته مخاطره می توانند تأخیر چشمگیری در گذار انرژی 
ایجاد کنند. ابتــکار SMET دربارة مخاطرات اکوسیســتمی 
کاوش کرده اســت؛ منظور مخاطراتی اســت که نــه تنها به 
طرف هــای ذینفع اولیه در زنجیرة ارزش )مانند فروشــندگان 
مواد معدنی خــام، تولیدکنندگان فناوری، ســازندگان اصلی 
تجهیــزات )OEM( و واســطه ها( مربــوط می شــود، بلکه به 
طرف هــای ذینفع ثانویه )شــامل مصرف کنندگان، دولت ها، و 
جامعه به معنای وسیع خود، و محیط زیست( نیز مربوط است.

ابتــکار SMET، با برگزاری کارگاه با گروه متنوعی از طرف های 
ذینفع، شــامل ســازمان های بین المللی و شــرکت های بخش 
خصوصــی مرتبط با زنجیرة ارزش، این مخاطرات را شناســایی 
و اولویت بندی کرده اســت. شــرکت کنندگان در این کارگاه ها 
مخاطرات را بر مبنای تأثیر بالقوة آن ها در اکوسیستم و احتمال 
وقــوع آن ها ارزیابی کردند. با وجود این که چندین نوع مخاطره 
در اکوسیستم تأثیر می گذاشــت، فقط مرتبط ترین آن ها را در 

فهرست اولویت ها قرار دادند.

این مخاطــرات در اولویت قــرار گرفته به پنج مقوله تقســیم 

ابتکار   تأمین مواد معدنی برای گذار انرژی )SMET( دو هدف 
دارد:

۱.شناســایی و تعییــن راهبردهایی بــرای مدیریت جمعی 
مخاطرات ناشی از شکاف عرضه- تقاضا در حوزة مواد معدنی 

اصلی لازم در فرایند گذار انرژی.
۲.دعوت از همۀ طرف های ذینفع جهانی برای تلاش مشترک 

به منظور پشــتیبانی از تأمین عادلانه و تداوم پذیر عرضۀ مواد 
معدنی ضروری برای گذار انرژی.

 
SMET ابتکاری از ســوی همایش اقتصاد جهانی با همکاری 
شرکت مکینسکی  به عنوان شریک علمی، و گروه های مختلفی 

از سازمان های بین المللی و خصوصی است.

)SMET( باکس 1 اهداف ابتکار تأمین مواد معدنی برای گذار انرژی

شکل 1 فاصلۀ پیش بینی شده بین عرضه و تقاضا در سناریوی تعهدات اعلام شدة آژانس بین المللی انرژی
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عرضه در 2030* سناریوی  طبق  تقاضا 
اعلام شده** تعهدات 

انتشــار کربــن صفــر 
طبق سناریوی 2050

عرضه در 2030* سناریوی  طبق  تقاضا 
اعلام شده** تعهدات 

انتشــار کربــن صفــر 
طبق سناریوی 2050

عرضه در 2030* سناریوی  طبق  تقاضا 
اعلام شده** تعهدات 

انتشــار کربــن صفــر 
طبق سناریوی 2050

عرضه در 2030* سناریوی  طبق  تقاضا 
اعلام شده** تعهدات 

انتشــار کربــن صفــر 
طبق سناریوی 2050

تذکر: * عرضۀ پیش بینی شده برای سال 2030
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می شوند که در راستای چارچوب PESTEL انتخاب شده اند و 
در انتخاب آن ها ابعاد مخاطرات از جنبه های سیاسی، اقتصادی، 
اجتماعی، فناوری و محیط زیســت در نظر گرفته شده  است. از 
جنبــۀ احتمال وقوع، »پایین« نشــان دهندة میزان مخاطره ای 
است که احتمال رخ دادن آن نمی رود و »بسیار بالا« مخاطره ای 
را نشان می دهد که وقوع آن بسیار محتمل است. در مورد تأثیر 
در اکوسیســتم، »پایین«  معرف تأثیر جزئی، و »بســیار بالا» 
معرف تأثیر شدید در جان انسان یا جامعه است. این مخاطرات، 
بسته به موقعیت جغرافیایی و زمان ممکن است متفاوت باشند. 
مخاطرات اصلی شناســایی و امتیازبندی شــده را در شکل ۲، 

همراه با ماتریس احتمال- تأثیر جمع بندی کرده ایم.

شکل 2 مخاطرات اکوسیستمی ناشی از عدم توازن عرضه و تقاضای مواد معدنی حیاتی

     کمبــود عرضه باعث افزایش شــدید 
قیمت ها و بی ثباتی در حوزة کانی ها خواهد 
شد؛ این وضعیت، به نوبۀ خود، باعث می شود 

فناوری های اصلی و مهم پرهزینه تر شوند.
تأمین عرضۀ قابــل اعتماد کانی های مورد 
نیــاز در فرایند گذار انــرژی در دهه های 

آینده اهمیتی بسزا دارد.
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دسترســی نداشــتن بــه 
ســرمایه بــرای جبــران 

عدم توازن

کاهــش دسترســی به 
انرژی و خدمات حمل 

و نقل

مشــکلات مرتبــط بــا 
اجتماعــی-  توســعة 
اقتصادی در کشورهای 
تولیدکننــده ای کــه باید 
را  ســنتی  روش هــای 
از  و  بگذارنــد  کنــار 
فناوری های پرهزینه تر 

استفاده کنند

نزاع بر سر منابع

پذیرفتــن  از  اکــراه 
فناوری های جدید

از بیــن رفتــن فرصت هــای 
شغلی در صورت کمبود مواد 

معدنی

کاهش احساس 
در  مســئولیت 

معدنکاری
گسستن زنجیرة 

عرضه

رقابــت تــا آخــر خط، بــه بهــای تنزل 
اســتانداردها و ایمنی، بــا جریان یافتن 
سرمایه به کشورهایی با استانداردهای 
ESG )زیســت محیطی، اجتماعــی و 

نظارتی( پایین.

افزایــش فشــار بر نیــروی کار برای 
بهره وری بیشــتر و زیر پا گذاشــتن 

رفاه

رویدادهای فاجعه بار اقلیمی

شــدن  دســترس ناپذیر 
زیست محیطی،  اهداف 

اجتماعی و نظارتی

بی ثباتی و عدم 
قطعیت بازار

مصرف منابع برای ســازگار شدن 
با تغییر اقلیم، به جای کاستن از آن

نبود ارادة سیاسی برای 
گذار انرژی

لطمه دیدن شهرت 
به خاطر گذار انرژی

افزایش ملی سازی منابع

افزایــش چندپارگی 
تجارت

افزایش معدنکاری 
و  اصولــی  غیــر 

غیرقانونی

تأخیر در گذار انرژی

فشار زیست محیطی بیشتر روی 
اکوسیستم ها و تولید پسماند

تقاضای بیشــتر برای منابع ناشی از 
افزایش معدنکاری

کمبود سلسله وار فناوری 
تجدیدپذیر

افزایش هزینه فناوری  جدید

ذخیره سازی مواد معدنی حیاتی

مخاطــرات ژئوپلیتیکی که در زنجیره های ارزش مواد 
اختلال ایجاد می کنند

فشــار برای جایگزین سازی زنجیره های تأمین مواد

کاهش انگیزه برای راه اندازی 
پروژه های معدنی جدید

کاهش پذیرش پروژه های معدنی   

کاربری هماهنگ نشدة زمین

پایینمتوسطبالابسیار بالا
احتمال۲

زیست محیطی             فناورشی            اجتماعی             اقتصادی                سیاسی

مخاطرة ثانویه )نمی توان در زنجیرة ارزش مســتقیماً به آن پرداخت(

بالاترین احتمال و مخاطرات تأثیر

تذکر: 1.تأثیر در اکوسیســتم: »پایین« معرف تأثیر جزئی و »بسیار بالا« معرف تأثیر شدید در زندگی انســان ها، جوامع و سیارة زمین است. 2.احتمال وقوع: 

»پایین« معرف مخاطره ای است که احتمال نمی رود رخ دهد و »بسیار بالا« معرف مخاطره ای است که وقوع آن بسیار محتمل است.
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چرخه ای مانند استخراج شــهری )یعنی استخراج مواد معدنی 
حیاتــی مانند عناصــر خاکی کمیــاب از وســایل الکترویکی 
اسقاطی(، کاهش پسماندها با اســتخراج مقدار بیشتری فلز از 
کانه های کم عیار به کمک فناوری های فروشویی، و ایجاد بازاری 

ثانوی برای مواد معدنی حیاتی است.

۲.بســیج ســرمایه های خصوصی و نهــادی بین المللی برای 
گذار.

سرمایه گذاری منابع خصوصی و نهادی می تواند موجب افزایش 
عرضۀ مواد معدنی حیاتی برای پشتیبانی از فرایند گذار شود. 
بدون در اختیار داشــتن منابع مالی کافی، نوآوری های حوزة 
فناوری که اکتشــاف را تسهیل، و بهره وری و بازده معدنکاری 
را افزایــش می دهند و به فراوری و فرایندهای بازیافت کمک 
می کنند، قادر به پر کردن شــکاف عرضــه- تقاضا برای مواد 
 ،ESG معدنی حیاتــی نخواهد بود. با نهادینه ســازی اصول
در ســرمایه گذاری خارجی و از طریق پلتفرم های دیجیتالی 
که ســرمایه گذاران مســئول را با پروژه های مسئولانه مرتبط 

می کند، می توان ســرمایه گذاری بیشتر را تشویق کرد.

بررسی مخاطرات

کنتــرل مؤثــر مخاطره مســتلزم تــلاش هماهنــگ همۀ 
طرف هــای ذینفــع در کاهش جمعــی و تطبیــق یافتن با 

است. مخاطرات 

کاهش مؤثر مخاطره مستلزم تلاش های هماهنگ است.

 راهبردهای کنترل مخاطره را باید به صورتی فعالانه شناسایی 
و ارزیابــی کرد و عــدم توازن عرضه- تقاضــا را کاهش داد تا 
گذار به ســوی آیندة متکی بر انرژی های پایدار و تجدیدپذیر، 
آســان تر و انعطاف پذیرتر شــود. در حال حاضر تلاش ها روی 
کنتــرل مخاطــرات عرضۀ مــواد معدنی در مناطــق مختلف 
متمرکز شــده است، اما به اقدامی هماهنگ تر و سرعتی بیشتر 

نیاز است.

ده اولویت اول راهبردهای انتخابی عبارت اند از:

۱.کاهش شدت وابستگی فعالیت های معدنی به منابع، در عین 
حال افزایش بازده و استفادة مجدد از منابع.

با در پیش گرفتن  روش هــای تداوم پذیرتری که مصرف منابع 
طبیعی، از قبیل مواد معدنی و آب را به حداقل کاهش می دهند، 
می توان تأثیر زیســت محیطی عملیات معدنکاری را کمتر کرد. 
این کار شــامل به کارگیری فناوری های کارآمد و سیستم های 
حلقه- بسته برای اســتخراج، فراوری، و استفادة دوباره از مواد 
معدنی است. بعضی از نمونه های آن شامل استفاده از مدل های 

        با در پیش گرفتن  روش های تداوم پذیرتری 
که مصرف منابع طبیعی، از قبیل مواد معدنی 
و آب را به حداقل کاهش می دهند، می توان 
را  معدنکاری  عملیات  زیست محیطی  تأثیر 

کمتر کرد.

     سرمایه گذاری منابع خصوصی و نهادی 
می تواند موجب افزایش عرضۀ مواد معدنی 
حیاتی برای پشتیبانی از فرایند گذار شود.  

 

     راهبردهای کنتــرل مخاطره را باید به 
کرد  ارزیابی  و  شناســایی  فعالانه  صورتی 
و عدم تــوازن عرضه- تقاضــا را کاهش 
داد تــا گذار به ســوی آینــدة متکی بر 
و  آسان تر  تجدیدپذیر،  و  پایدار  انرژی های 

انعطاف پذیرتر شود.  
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۳.ابزارهای تأمین مالی جایگزین از طریق استقراض در بازارهای  
رقابتی.

ابزارهــای تأمین مالی جایگزین )یعنــی کالاها و خدمات مالی 
که برای افزایش ســرمایه از کانال هایی غیر از کانال های سنتی 
طراحی شــده اند( می توانند مخاطرات سرمایه گذار را، به ویژه در 
بازارهایی با آمادگی مالی محــدود، کاهش دهند. این ابزارها را 

می تــوان به کمک دولت های محلــی و رهبران صنعتی متوازن 
ســاخت تا شــفافیت افزایش یابد، و بازار از لحاظ مالی آماده تر 
شــود. نمونه های ابزارهای تأمیــن مالی جایگزیــن عبارت اند 
از  تأمیــن مالی توافقی و مختلط، ســرمایه گذاری تأثیرگذار و 

سرمایه گذاری روی پروژه های پاک.

4.افزایش شفافیت داده ها در حوزة عرضه و تقاضا.

شفافیت هر چه بیشتر داده ها در صنعت معدنکاری و زنجیره های 
عرضۀ مواد معدنی حیاتــی می تواند به طرف های ذینفع کمک 
کند تــا برای تأمین مــواد معدنی حیاتــی، تصمیم های کاملًا 
آگاهانه بگیرند. به اشتراک گذاشــتن اطلاعات دقیق و روزآمد 
در مــورد دینامیک عرضــه و تقاضا، طرف هــای ذینفع را قادر 
می سازد اقدامات مؤثری در جهت رفع کمبود ها یا اضافه بودهای 
مــواد معدنی حیاتی انجام دهند. این اقدامات می تواند شــامل 
سیســتم های ردگیری مواد معدنی در سرتاســر زنجیرة عرضه، 
به  منظور پیش بینی روندهای آتی تقاضا باشد. پلتفرم های جمعی 
برای به اشتراک گذاشتن داده های تقاضا در سطح جهانی و ملی 

برای مواد معدنی نیز می تواند باعث افزایش شفافیت شود.

5.توجه به عدم قطعیت قیمت ناشی از اطلاعات محدود.

برقــراری روابط تجاری پایدار می تواند به رفع بی ثباتی قیمت ها 

کمک کند. طرف های ذینفع می توانند از ابزارهای مالی مناسب، 
مانند راهبردهای حصارکشی، یا  کاوش در قراردادهای بلندمدت 
برای تثبیت  بیشــتر قیمت ها، هم برای تولیدکننده و هم برای 
مصرف کننده، اســتفاده کنند. به علاوه بایــد اقداماتی در جهت 
شفاف ســازی قیمت انجام داد تا استفادة بیشتر از تراکنش های 
قیمت گذاری لحظه ای برای تحویل فوری، به ویژه در آن دسته از 
بازارهای مواد معدنی که با اطلاعات درازمدت، توافق های تجاری 
افشانشــده و قراردادهای سه جانبه بین خریداران و فروشندگان 

سر و کار دارند، تسهیل شود.

6.افزایش ارزش افزوده برای جوامع محلی.

شــرکت های معدنکاری می تواننــد در جهت کاهش تأثیری که 
کاربری زمین، اســتخراج و آلوده ســازی در محیط می گذارند 
گام هایــی بردارند، در عیــن حال فواید اجتماعــی- اقتصادی 
پروژه های خود را افزایش دهند. شرکت های معدنی هنگام آغاز 
پروژه ای جدید یا توســعۀ عملیات جــاری، می توانند از طریق 
ایجاد فرصت های شــغلی و افزایش مهارت ها، توسعۀ محلی، و 
کمک به برقراری عدالت و فراگیرســازی آن، به توســعۀ پایدار 
میدان بدهند. این کار مستلزم همکاری بین شرکت ها و دولت ها 
به منظور شناسایی اولویت های راهبردی برای توسعۀ اجتماعی- 

اقتصادی است.

7.تشویق تبادل نظر در مورد طراحی خط مشی

سیاســت گذاران باید محیط مســاعدی برای سرمایه گذاری در 
زمینۀ مــواد معدنی لازم بــرای گذار انرژی فراهــم کنند و از 
دسترسی عادلانه و بلندمدت اطمینان حاصل نمایند. آن ها باید 
هنگام تدوین مقررات، رابطه داری متقابل عوامل زیست محیطی، 
اجتماعی و اقتصادی را در نظر داشــته باشند. همکاری جامع و 
در تــراز جهانی و بحث و تبادل  نظر در مورد خط مشــی ها بین 
دولت ها و سازمان های بخش عمومی و بخش خصوصی ضرورت 

دارد.

8.سرعت بخشیدن به نوآوری.

نوآوری در فناوری و اجرا می تواند موجب کاهش تقاضا برای مادة 
معدنی حیاتی مورد نظر نزد مصرف کنندة نهایی، یا افزایش عرضۀ 
آن از طریق افزایش بازده تولید در زنجیرة ارزش شــود. تحقیق 

و توســعه، هم چنین همکاری بین دانشــگاه و صنعت، می تواند 
نیروی محرکی برای قبول فناوری ها و روش های جدیدی شــود 
که به کاهش کمبودهای فعلی و آتی کمک می کنند. به رسمیت 
شناختن پلتفرم ها یا برنامه های تسریع کننده می تواند به افزایش 
انگیزه کمک کرده، نوآوری در سرتاســر زنجیرة ارزش را تقویت 

کند.

9.توجــه به نبود ســازگاری بیــن اســتانداردهای ESG در 
معدنکاری.

استانداردهای هماهنگ شده و بین المللی ESG در معدنکاری 
می توانند به ایجاد میدان مناســب برای شرکت ها کمک کنند. 
برای نیل به این هدف، هماهنگ ســازی چارچوب های موجود 
برای حذف موانع موجــود در راه عملکرد، گزارش، و ردگیری 
زیســت محیطی، اجتماعی، نظارتی )ESG( اهمیت دارد. این 
اســتانداردها به ترویج معدنکاری مســئولانه کمک می کنند و 
شــفافیت معیارهای ESG را افزایــش داده، کنترل هماهنگ 
تأثیــرات زیســت محیطی و اقتصادی را در هــر حوزة قضایی 
تضمیــن می کنند. به این ترتیب می تــوان هزینه هی پایش را 

     سیاست گذاران باید محیط مساعدی برای 
ســرمایه گذاری در زمینۀ مواد معدنی لازم 

برای گذار انرژی فراهم کنند

     همکاری جامع و در تراز جهانی و بحث و 
تبادل  نظر در مورد خط مشی ها بین دولت ها و 
سازمان های بخش عمومی و بخش خصوصی 

ضرورت دارد.

    تحقیق و توسعه، هم چنین همکاری بین 
محرکی  نیروی  می تواند  صنعت،  و  دانشگاه 
برای قبــول فناوری ها و روش های جدیدی 
شــود که به کاهش کمبودهای فعلی و آتی 

کمک می کنند.

     شفافیت هر چه بیشتر داده ها در صنعت 
معدنکاری و زنجیره های عرضۀ مواد معدنی 
حیاتی می تواند بــه طرف های ذینفع کمک 
کند تا بــرای تأمین مــواد معدنی حیاتی، 

تصمیم های کاملًا آگاهانه بگیرند

     این کار مســتلزم همکاری بین شرکت ها 
و دولت ها به منظور شناســایی اولویت های 
اقتصادی  اجتماعی-  توسعۀ  برای  راهبردی 

است.
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کاهش و اعتماد در سرتاسر زنجیره را افزایش داد.

۱۰.فرایندهــای افزایش کارآیــی و مخاطره زدایی برای تأیید و 
نظارت بر پروژه های معدنکاری.

تلاش هایی که تا این جا به عمل آمد می توانند زمان های تأخیر 
را کاهش دهند و عرضۀ مواد معدنی مورد نیاز را تحکیم بخشند. 
رویه های  مدرن ســازی شــده و استاندارد ســازی شدة  اعطای 
مجوز و تصویب، مانند سیســتم تک پنجره، پلتفرم های آنلاین 
درخواست مجوز، حفظ ســوابق دیجیتال، و ردگیری بلادرنگ 
می تواند مسیر تصویب را هموار سازد. به علاوه، تقویت نظارت و 
سرپرستی پروژه های معدنکاری می تواند ضامن رعایت مقررات 

و ضوابط باشد.

نیاز به همکاری جهانی

همــکاری جهانی می توانــد موجب افزایش آگاهــی و کاهش 
نابرابری در عرضه و تقاضای مواد معدنی حیاتی شود.

همــکاری جهانــی، با شــرکت چندیــن طرف ذینفع شــامل 
قانون گذاران، مؤسســات غیرانتفاعی، پژوهشــگران، انجمن های 
صنعتی و ســرمایه گذاران، برای غلبه بــر چالش های گذار انرژی 

ضرورت دارد.

جامعۀ SMET با رهبرانی از بیش از ۱5 مؤسسۀ پیشقدم، برای 
تحلیل حوزة پوشــش تلاش های فعلی در ارتباط با مواد معدنی 
لازم برای گذار انرژی همکاری کرد. این تحلیل نشــان داد که 
بیشتر مؤسســه های پیشــقدم همۀ اضلاع مثلث انرژی، یعنی 

امنیت، عدالت، و توسعۀ پایدار را در نظر نمی گیرند.

نبود تلاش هماهنگ برای پر کردن شکاف عرضه- تقاضا، ممکن 
است به دلیل عوامل ESG، منجر به گسست در زنجیرة ارزش 
مواد معدنی حیاتی، مانند انتشــار گازهــای گلخانه ای، کاربری 
زمیــن و آلودگــی، مصرف آب و آلوده ســازی آن، کاهش تنوع 
زیســتی، عدالت و فراگیری شــود. این گسست ها ممکن است 
باعث حاد شدن نامتوازنی های ناحیه ای و نابرابری در دسترسی 

به این منابع حیاتی شود.
تلاش جمعی می تواند بازیگران اصلی را قادر به تشریح شکاف ها، 
مخاطرات، راه حل هــا، هم چنین  به کارگیری روش های اجرایی 

خوب و بهره گیری از اقداماتی شــود که مؤسســات مختلف به 
عهده می گیرند. به علاوه، گروهی متعاون می تواند شــکاف ها را 
شناســایی و موضوعات و عملیات بالقوه را، در فضاهای مربوطه 
اولویت بنــدی کند، در عین حال به طور منظم طرف های ذینفع 
را به تبادل نظر دعوت کند. ایجــاد ارتباط بین بازیگران اصلی 
به منظور افزایش آگاهــی از موضوعات حیاتی در فهم جامع تر 
چشــم انداز کلی ســهم دارد و مبرم بودن شــرایط برای انجام 

اقدامات کارساز را یادآوری می کند.

موضوعات نیازمند اقدام جمعی

SMET موضوعات نیازمند اقــدام جمعی را اولویت بندی کرده 
است تا همکاری جهانی تسهیل شود.

جامعــۀ SMET، از طریــق مصاحبه با خبرگان و مشــورت با 
طرف های ذینفــع در بخش های عمومی و خصوصی در زنجیرة 
ارزش مواد معدنــی حیاتی، موضوعات مهمی را که باید اقدامی 
دربارة آن ها به عمل آید، شناســایی کرده است. پنج موضوعی 
که بیشــترین اولویت را برای اقدام جمعی بــه منظور افزایش 

    همکاری جهانی می تواند موجب افزایش 
آگاهی و کاهش نابرابری در عرضه و تقاضای 

مواد معدنی حیاتی شود.

    تلاش جمعی می توانــد بازیگران اصلی 
را قادر به تشــریح شــکاف ها، مخاطرات، 
روش های  کارگیری  به  هم چنین   راه حل ها، 
اجرایی خوب و بهره گیری از اقداماتی شود 

که مؤسسات مختلف به عهده می گیرند. 
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ناحیه ای باید اقدامات بیشــتری برای در نظر گرفتن مخاطرات 
محلی عرضۀ مواد معدنی حیاتی به عمل آید.

تبادل نظر آشــکار در مورد خط مشــی ها مــی تواند گفتگو بین 
بخش های عمومــی و خصوصی را، در مــورد بهترین روش های 
تضمین دسترسی به مواد معدنی حیاتی، تسهیل کند. همایش های 
ناحیه ای نیز می توانند میعــادگاه طرف های ذینفع برای بحث و 
بررسی مخاطرات و مغایرت های خط مشی ها از طریق تبادل نظر 
ملایم باشند. هم اکنون بسیاری از این همایش ها برگزار می شوند. 
مثــلًا اتحاد مواد اولیــۀ اروپا )ERMA( طرف هــای ذینفع را از 
صنعت، دانشــگاه، و دولت دور هم جمع می کند تا خط مشی ها را 
تحلیل کنند و توصیه هایی در جهت تضمین دسترسی طرف های 
ذینفع به مــواد اولیه ارائه دهند. به همیــن ترتیب، آژانس بین 
المللی انرژی های تجدیدپذیر )IRENA(  تشکلی از اعضای خود 
برای »چارچوب همکاری در مورد مواد معدنی حیاتی برای گذار 

انرژی« ایجاد کرده است.

رهنمودهای خط مشــی می توانند دید ســرمایه گذارها را وسعت 
بخشند و اختلاف نظر در بازار را، از طریق هدایت صاحبان کسب 
و کار به ســمت چشــم اندازی از مقررات در حال تکامل کاهش 
دهند. این رهنمودها به نشانگرها یا سیگنال هایی ارجاع می دهند 
که جهت حرکــت دولت در مورد مواد معدنی حیاتی را نشــان 
می دهد. ســرمایه گذاران می توانند از این رهنمودها برای نظارت 
بر مقررات جدید و پیش بینی پیامدهای آن ها استفاده کنند تا از 
این طریق نوســانات بازار ناشی از خط مشی های جدید را کاهش 
دهند. بحث های گروهی با شرکت نمایندگانی از سازمان های هر 
دو بخش خصوصی و عمومی ابزاری سودمند است و به صاحبان 
کســب و کار کمک می کند تا در محیط هایی با مقررات پیچیده، 
به صورت مؤثرتری کار خــود را پیش ببرند. خبرنامه های منظم 
و ســایر ابزارهای ارتباطی می توانند صاحبان کســب وکارها را از 

جدیدترین مقررات و پیامدهای آن ها مطلع کنند.

ســرانجام، تلاش برای مخاطره زدایــی از روند تصویب و نظارت 
در پروژه هــای معدنــکاری می تواند موجب بهبــود عرضۀ مواد 
معدنی حیاتی شــود. برای تســهیل فرایندهای کسب مجوز و 
تأیید، می توان از بهترین روش ها استفاده کرد. به علاوه، می توان 
رهنمودهای نظارتی روشن و خاص پروژه های معدنکاری تدوین 
کرد و نقش و مسئولیت همۀ طرف های ذینفع را مشخص کرد. 
چنین اقداماتی می توانند ســازگاری با مقررات، مسئولیت های 

فراگیری ابتکارات موجود دارند، با توجه به میزان پوشش آن ها 
توســط ابتکار عمل های موجود و اهمیت آن ها در تسهیل گذار، 

عبارت اند از:

۱.تســهیل تبادل نظر دربارة خط مشی: پشــتیبانی از محیطی 
مناســب برای تبادل نظر بین طرف های ذینفع و ارائۀ مسیر به 
کسب وکارهای مختلف به منظور کاهش موانع دسترس پذیری به 

مواد معدنی مورد نیاز برای گذار انرژی.

۲.پشــتیبانی از بسیج ســرمایه: درک نیازهای ســرمایه ای در 
زنجیره های ارزش مواد معدنی حیاتی و بسیج سرمایه  ها برای پر 

کردن شکاف عرضه- تقاضا.

۳.تسریع نوآوری: ایجاد انگیزه در بخش خصوصی برای نوآوری، 
از طریق شناســایی فناوری های جدید و نوآوری های روشــمند 

برای افزایش مقیاس عملیات.

:ESG 4.ارزیابی شکاف های موجود در استانداردهای فعلی
هموارسازی چارچوب های موجود ESG از طریق ایجاد ارتباط 
بین گروه های اســتاندارد داوطلبانه و ســازمان های بین المللی 

استاندارد.

5.افزایش مهارت در زنجیرة ارزش: تحلیل شکاف ها و فرصت های 
موجــود در حوزة نیازهای مهارتی و توانمندســازی در زنجیرة 

ارزش.

تسهیل تبادل نظر دربارة خط مشی

تحلیل خط مشــی، با ارائۀ شــواهد مناســب و افزایش بصیرت 
طرف های ذینفع در مــورد ضرورت تصمیم گیــری آگاهانه تر، 
می تواند به تسهیل تبادل نظر کمک کند. نظام های طبقه بندی، 
شــالوده ای بــرای تحلیل از طریــق ردگیری  و ســازمان دهی 
خط مشی های ناحیه ای بر اساس هدف، روش و برآمدهای آن ها 
در اختیار ما می گذارند. اگر چه برای تســهیل تحلیل خط مشی 
در تراز جهانی کارهای بســیاری انجام شــده اســت، در سطح 

    تبادل نظر آشــکار در مورد خط مشی ها 
می تواند گفتگو بیــن بخش های عمومی و 
خصوصــی را، در مــورد بهترین روش های 
تضمین دسترســی به مواد معدنی حیاتی، 

تسهیل کند. 

    رهنمودهــای خط مشــی می توانند دید 
ســرمایه گذارها را وسعت بخشند و اختلاف 
بازار را، از طریــق هدایت صاحبان  نظر در 
کسب و کار به سمت چشم اندازی از مقررات 

در حال تکامل کاهش دهند.

    خبرنامه هــای منظم و ســایر ابزارهای 
ارتباطی می توانند صاحبان کسب وکارها را از 
جدیدترین مقررات و پیامدهای آن ها مطلع 

کنند.

    تلاش برای مخاطره زدایی از روند تصویب 
و نظــارت در پروژه های معدنکاری می تواند 
موجب بهبود عرضۀ مواد معدنی حیاتی شود.
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گروه هــای کاری با عضویت بازیگران مهــم بخش های عمومی 
و خصوصــی نیــز می توانند ایــن اطمینان را ایجــاد کنند که 
مخاطرات ســرمایه گذاری موجب کاهش بازگشــت سرمایه یا 
محدود شدن دسترســی به منابع مالی نخواهد شد. مخاطرات 
اقتصادی و نامتقارن بودن اطلاعات ممکن است موجب کاهش 
ســرمایه گذاری به میزانی شود که برای هدف مورد نظر کفایت 
نکند. در نتیجه انگیزه برای سرمایه گذاری در، مثلًا، فناوری های 
نوآورانــه ای که موجب افزایش عرضۀ یــک مادة معدنی حیاتی 

می شوند، کاهش خواهد یافت.

همکاری متقابل بین شــرکت هایی کــه در زنجیرة ارزش مواد 
معدنــی حیاتــی فعالیت می کننــد، و بین سیاســت گذاران و 
ســازمان های خصوصی می توانــد منجر به ابــداع راهبردهای 
مدیریت مخاطره شــود و از این طریــق مخاطرات اقتصادی را 
کاهش دهد. از ابزارهایی مانند سرمایه گذاری مشترک عمومی- 
خصوصــی می توان برای کاهش مخاطرات در بخش خصوصی و 
افزایش انگیزه برای سرمایه گذاری در بازارهای چالشی استفاده 
کرد.  شــفافیت و کاهــش مخاطره می تواند ســرمایه گذاران را 
قادر ســازد تا ابزارهای مالی به منظور تسهیل سرمایه گذاری در 
اکتشاف و استخراج معدن فراهم کنند. به این ترتی منابع مالی 
افزایش می یابند و شــکاف بین عرضــه و تقاضای مواد معدنی 

حیاتی باریک تر می شود.

تسریع نوآوری

نوآوری برای پر کردن شکاف بین عرضه و تقاضای مواد معدنی 
حیاتی ضرورت دارد. صاحبان کسب و کار باید حوزه های دارای 
اولویت را شناســایی کنند و پس از آن راه حل های مناســب از 
جنبۀ فناوری و غیره را به کار بگیرند، یا تقویت کنند. در سمت 
تقاضا، می توان وابســتگی به مواد معدنــی حیاتی را، از طریق 
اکتشاف مواد معدنی جایگزین، با استفاده از فناوری های موجود 
کاهــش داد؛ مثلًا می توان به جای باتری هــای نیکل- کبالت- 
آلومینیم، از باتری های لیتیم- آهن- فســفات استفاده کرد. در 
سمت عرضه، امکان افزایش عرضۀ مواد معدنی حیاتی از طریق 
سرمایه گذاری در فناوری های جدید برای استخراج مواد معدنی 

بیشتر از منابع موجود امکان پذیر است.

تحقیــق عمیق برای نوآوری در حوزه هــای اولویت دار می تواند به 
ایجاد تحول کمک کنــد. ارزیابی میزان حیاتی بودن مادة معدنی، 

به ویژه در تعیین مواردی که نوآوری می تواند حساسیت به اختلالات 
عرضه را کاهش دهد، یا در جایی که می توان از مواد معدنی حیاتی 
برای کاهش تأثیرات زیست محیطی و اجتماعی مرتبط با استخراج 
و مصرف آن ها اســتفاده کرد، واجد اهمیت است. با این ارزیابی ها 
می توان اولویت ها را شناسایی کرد و سرمایه گذاران را برای تحقیق، 

توسعه، و به کارگیری نوآوری ها آگاه ساخت.

اولویت بنــدی نوآوری ها و پیشــرفت ها در زنجیرة ارزش، برای 
تأمین منافع همۀ طرف های ذینفع ضروری است. در حوزه های 
اولویت دار از تحقیق و توســعۀ )R & D( بیشــتر می توان برای 
افزایــش منابع مالی اســتفاده کرد و ایــن کار، وقتی در مورد 
پروژه های بزرگ انجام شــود، ســودمندی خاصــی دارد. مثلًا 
»شــبکۀ تسریع تجاری ســازی نوآوری های معدنی« ابتکاری با 
پشــتیبانی دولتی اســت که از نوآوری ها حمایت می کند. مثلًا 
می توان از مادة افزودنی پاک فرایند دســتینی برای اســتخراج 
مس نام برد که باعث کاهش هزینۀ سرمایه ای و مصرف برق در 

فرایند فروشویی مس می شود.

پیشــگامان صنعــت می تواننــد نوآوری ها را تقویــت کنند تا 
روزآمدسازی تســریع شود و هم رسانی رخ دهد. از طریق ایجاد 

اجتماعی، و استانداردهای ایمنی را تضمین کنند، در عین حال 
تضادها و مناقشه ها را کاهش دهند.

پشتیبانی از بسیج سرمایه

ســرمایه گذاری فعلی برای بسیاری از مواد معدنی حیاتی کمتر 
از آن اســت که برای حمایت از به کارگیری سریع فناوری های 
کاهش انتشــار گازهای گلخانه ای کافی باشــد. نبود اطلاعات 
در مورد مخاطرات ممکن اســت ســرمایه گذاران را  از ورود به 
زنجیره هــای ارزش مواد معدنی حیاتــی منصرف کند. به علاوه، 
ماهیــت بلندمــدت ســرمایه گذاری های معدنی غالبــاً به این 
معناســت که بازگشــت ســرمایه یک دهه طول خواهد کشید 
و ممکن اســت با چشــم انداز کوتاه مدت بازارهای مالی سازگار 
نباشــد و ســرمایه گذاری بخش خصوصــی در معدنکاری را به 
تعویق بیندازد. این نکته به ویــژه در محیط هایی صدق می کند 

که قیمت ها پایین است.

ابتکارات جمعی برای تحلیل نیازهای ســرمایه گذاری و راه های 
سرمایه گذاری های مخاطره زدا  ضرورت دارد. بدون تلاش برای 
تحلیل سرمایه گذاری در مقیاس بزرگ تر، ممکن است طرف های 
ذینفع نتوانند نحوة ســرمایه گذاری بهینه در نوآوری فرایند، و 
انعطاف پذیری زنجیرة بازیافت و عرضه را شناسایی کنند. تلاش 
جمعی ممکن است شامل تحلیل شکاف باشد که می توان آن را 
با عملکرد زنجیرة عرضه در مقابل تقاضا مقایسه کرد و زمینه های 

بهبود را شناســایی نمود و نحوة تخصیص کارآمد منابع از سوی  
طرف های ذینفع را تعیین کرد. به علاوه، با اقدام جمعی می توان 
مخاطــرات اقتصادی مختلف در زنجیرة ارزش را کاهش داد و با 

آن ها تطبیق یافت تا ترازهای سرمایه گذاری بهینه شوند.

همایش های ناحیه ای بخش هــای عمومی- خصوصی می توانند 
طرف های ذینفع را در شناســایی نیازهای سرمایه گذاری کمک 
کنند. برای بســیج منابع مالی، بازیگران باید مطمئن شوند که 
ســرمایه گذاری های آن ها مبنای روشنی دارد، مقرون به صرفه 
اســت و در راســتای اولویت های آن هاست. ســرمایه گذارها و 
سازمان های عمومی می توانند از این همایش ها برای به اشتراک 
گذاشــتن دانش خود از مخاطرات محلی عرضه استفاده کنند. 
مثلًا رویــدادی مانند »کنفرانس ســرمایه گذاری در معدنکاری 
آفریقا« سالانه برگزار می شود تا در بارة معدنکاری در آفریقا، از 
جمله زنجیرة عرضه و مخاطرات محلی بحث و تبادل نظر شود. 
این رویداد میعادگاه نوآوران و طرف های ذینفع است تا بتوانند 
منابع مالی جذب کنند و پروژه های بالقوه قابل ســرمایه گذاری 
را از طریق تشکیل مشــارکت های مختلف، به جریان بیندازند. 
همایش های مشــابه شناســایی فرصت های ســرمایه گذاری را 
بــرای طرف های ذینفــع امکان پذیر می کنند تــا از طریق این 
ســرمایه گذاری ها بتوان شــکاف بین عرضه و تقاضا را، با بهبود 
و افزایش عملیات اکتشــاف، بازیافت، تنوع بخشیدن به عرضه، 

نو آوری و ذخیره سازی پر کرد.

     نبــود اطلاعــات در مــورد مخاطرات 
ممکن اســت ســرمایه گذاران را  از ورود 
ارزش مــواد معدنی حیاتی  به زنجیره های 
بلندمدت  ماهیت  به عــلاوه،  کند.  منصرف 
ســرمایه گذاری های معدنی غالبــاً به این 
معناست که بازگشت سرمایه یک دهه طول 

خواهد کشید.

    نوآوری برای پر کردن شکاف بین عرضه 
و تقاضای مواد معدنی حیاتی ضرورت دارد. 
صاحبان کســب و کار باید حوزه های دارای 
اولویت را شناســایی کننــد و پس از آن 
از جنبۀ فناوری و غیره  راه حل های مناسب 

را به کار بگیرند، یا تقویت کنند.
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ارتباط بیــن نوآوران و بازیگــران تثبیت شــده در این حوزه، 
می توان روحیۀ همــکاری جمعی را تقویت کرد و از تجربیات و 
منابع موجود بیشــترین استفاده را برد. با برگزاری همایش های 
ناحیه ای نوآوری و گروه های تمرکزی که بازیگران بخش عمومی 
و بخش خصوصی را بــا هم مرتبط می کند، می توان این فرایند 
را تســهیل کرد و آن ها را قادر ساخت تا در فعالیت های نوآورانه 

همکاری کنند و در زنجیره های ارزش مشــارکت داشته باشند. 
این همایش هــا می توانند فضایی برای نــوآوران ایجاد کنند تا 
راه حل های خود را در معرض تماشــا بگذارند، ســرمایه جذب 
کننــد و به تحکیم روابطی بپردازند که می توانند گذار به تأمین 

مواد معدنی حیاتی را تسهیل کنند.

نتیجه گیری

گذار انرژی برای دستیابی به آینده ای تداوم پذیر و توسعۀ پایدار 
ضــرورت دارد، اما نگرانی از بابت کافی نبودن عرضۀ مواد معدنی 
حیاتی نیز وجود دارد. این مخاطرات را باید شناسایی کرد و ابعاد 
سیاسی، اقتصادی، اجتماعی، فناورشی و زیست محیطی آن ها را 

درک نمود.

شــخصیت های حقوقی عمومی، خصوصی، و دولتی می توانند با 
یکدیگر همکاری کنند و آگاهی از نابرابری عرضه و تقاضای مواد 
معدنی حیاتی را افزایش دهند، مخاطرات را در سرتاســر زنجیرة 
ارزش تشــخیص دهند و راهبردهای کنتــرل مخاطرة فراگیری 
ابداع کنند که میزان منابع، ســرمایه گذاری، شــفافیت داده ها، 
ارزش افزودة محلی، طراحی خط مشــی، نوآوری، استانداردهای 
زیست محیطی، اجتماعی، نظارتی و فرایندهای تصویب را در نظر 
می گیرند. همکاری جمعی رمز موفقیت اســت و در این گزارش 
رویکردهای مختلف برای تسهیل همکاری شرح داده شده است.

قدرت »همایش اقتصاد جهانی« ســرمایۀ بی نظیری اســت که 
می تواند تأثیر چشــمگیری در تسریع اقدام جمعی به منظور در 
پیش گرفتــن راهبردهای اولویت دار کنتــرل مخاطره در حوزة 
مواد معدنی حیاتی داشته باشد. همایش اقتصاد جهانی با همسو 
کردن طرف های ذینفع در زنجیرة ارزش و اســتفاده از نفوذ خود 
می تواند گذار به زنجیره های ارزش مواد معدنی تداوم پذیر تر را، نه 
تنها به سود طرف های ذینفع، بلکه با رعایت منافع کسب وکارهای 
ثانویه، مصرف کنندگان، دولت ها و محیط  طبیعی، به پیش براند.
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جهان معدن

اقتصاد کانادا توســعه صنایع معدن-بنیان در 

کانادا  به عنوان یک کشــور پیشــرفته صنعتی، در بخش معدن پیشرفت های چشمگیری داشته 
است. سهم معدن در تولید ناخالص داخلی )GDP ( در سال 2021 حدود 2 تریلیون دلار بوده است 
که علاوه بر مواد معدنی و کانی های فلزی و غیر فلزی، نفت و گاز را نیز در بر می گیرد. اســتخراج 
کانی های فلزی، شــامل طلا، سنگ آهن، مس، سرب و روی در ســال 2021 سهمی معادل 26/6 
میلیادر دلار در تولید ناخالص داخلی کانادا را به خود اختصاص داده اســت که در مقایسه با ایران، 

که از همۀ این کانی ها، با ذخایر بسیار بزرگتر برخوردار است رقم حیرت انگیزی به شمار می آید.
گزارش این شماره ترجمۀ بخش نخست یک گزارش بلند است که به تدریج در شماره های آتی چاپ 

و منتشر خواهیم کرد. 
درک درســت از تجربیات موفق منابع و مزیت های برجسته کشور با بهره گیری از تجارب موفق و 
اصول و قواعد علمی و کارشناســی، به ویژ فهم و ادراک تحولات سریع بین المللی در حوزه های 

مختلف معدنی ممکن می شود. 
                                                                                                                      غلامحسین فرشادی

)بخش نخست(

همه چیز از معـدن آغـاز می شـود
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حرارتی( اســتخراج می کند و هم زغال سنگ برای فرایندهای 
صنعتی مانند فولادســازی )زغال ســنگ کُک شــو(. در سال 
۲۰۲۱ از معادن کانادا 4۲ میلیون تن زغال ســنگ استخراج 
شــد که افزایش مختصری نســبت به ســال ۲۰۲۰ نشــان 

می دهد. ارزش افزودة زغال ســنگ تولید شده در سال ۲۰۲۱ 
برابر 6.9 میلیارد دلار بود.

در حوزة معدنــکاری، خدمات به معنای فعالیت هایی شــامل 

چشم انداز اقتصادی صنعت معدنکاری 

تولید ناخالص داخلی )GDP(کانادا در ســال ۲۰۲۱ حدود دو 
تریلیون دلار بود. مطابق شــکل ۱ معدنکاری، استخراج سنگ، 
و اســتخراج نفت و گاز 7.9 درصد از این مقدار، یا ۱56 میلیار 
دلار را به خود اختصاص داده اند. در سال ۲۰۲۱ این بخش، در 
مقایســه با بخش مالی، ساختمان، حمل و نقل یا خرده فروشی، 
ســهم بزرگ تری از تولیــد ناخالص داخلی کشــور را به خود 

اختصاص داد.

156.5 میلیارد دلار

1.8 تریلیون دلار
همۀ صنایع دیگر

)شــامل  معدنکاری 
فراوری مواد معدنی(، 
و  سنگ  اســتخراج 
گاز و  نفت  استخراج 

شکل 1: سهم معدنکاری، استخراج سنگ و استخراج نفت و گاز در تولید ناخالص

 داخلی کانادا.

اگر نفت و گاز را کنار بگذاریم، سهم معدنکاری در تولید ناخالص 
داخلی را می توان به چهار جزء تقسیم کرد: استخراج، خدمات، 
ساخت اولیه و ساخت پایین دستی. ارزش افزودة ناخالص در هر 

یک از این چهار بخش در شکل ۲ نشان داده شده است.

استخراج شــامل اســتخراج فلزات، غیرفلزات، و زغال  سنگ 

است. استخراج فلزات شــامل طلا، سنگ  آهن، مس و روی، 
در ســال ۲۰۲۱ ســهمی برابر ۲6.6 میلیــارد دلار در تولید 
ناخالص داخلی کانادا داشــت. اســتخراج غیرفلزات، شــامل 
الماس، پتاس، شن و ماسه است. ارزش افزودة ناخالص تولید 
کانی های غیرفلزی در ســال ۲۰۲۱ برابــر 9.5 میلیارد دلار 
بود. کانادا هم زغال سنگ برای تولید گرما و برق )زغال سنگ 

50 ملیارد دلار

40 ملیارد دلار

30 ملیارد دلار

20 ملیارد دلار

10 ملیارد دلار

0 ملیارد دلار

زغال سنگ

کانی های غیرفلزی

کانی های فلزی

فراورده های اولیه 
کانــی های فلزی 

اولیه  فراوده هـای 
کانی های غیرفلزی

خدمــات و کارهــای سفارشــی
گوناگــون فلــزی  فراورده هــای 

فراورده هــای فلزی مرحلۀ ســوم

ثانویــه فلــزی  فراورده هــای 

ساخت پایین دستی           ساخت اولیه                خدمات                     استخراج

شکل 1: سهم معدنکاری، استخراج سنگ و استخراج نفت و گاز در تولید ناخالص  داخلی کانادا.

35 ملیارد دلار

30 ملیارد دلار

25 ملیارد دلار

20 ملیارد دلار
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10 ملیارد دلار

5 ملیارد دلار

0 ملیارد دلار
2008      2009     2010      2011         2012       2013     2014      2015       2016      2017      2018      2019        2020     2021

استخراج

ساخت پایین دستی

ساخت اولیه

خدمات

شکل 3 ارزش افزودة ناخالص حقیقی بخش معدنکاری، برحسب دلار ثابت سال 2012

اجزای سازندة کامپیوترها و تلفن های هوشــمندی که به آن ها متکی هستیم، خودروها و وسایل 
حمل و نقل عمومی که ما را به مکان های مختلف می برند، بنا هایی که در آن ها زندگی و کار می کنیم 
و فناوری های پاک که به ما کمک می کنند تا دنیا را در مســیر توسعۀ پایدار پیش ببریم، کانی ها و 

فلزات اند.
همان طور که ما برای فراهم کردن مواد و مصالح لازم برای زندگی روزمره به معدنکاری وابسته ایم، 
کانادا نیز به این صنعت، به مثابه جزئی تفکیک ناپذیر از اقتصاد خود، متکی است. معدنکاری یکی 
از مهم ترین بخش های اقتصاد کانادا است و فرصت های شغلی بسیاری را در سراسر این کشور ایجاد 

می کند.
پس از چالش هایی که ریشــه در همه گیری کووید در سال 2020 داشت، معدنکاری در سال 2021 
جانی تازه  گرفت. در ادامۀ مطلب پیشــرفت های اقتصادی و شــاخص هایی را مرور می کنیم که به 

بافتارمندی  مسیر اقتصادی بخش معدنکاری در کانادا کمک می کنند.
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چال زنی برای اکتشاف به صورت قرار دادی و خدمات قراردادی 
در معادن، مانند تخلیۀ آب و برداشــت روباره هاســت. ارزش 
افزودة اســمی خدمات معدنکاری در سال ۲۰۲۱، معادل ۱۲ 

میلیارد دلار بود.

ساخت اولیه در حوزة فلزات شامل ذوب و پالایش است. ساخت 
اولیه در حوزة غیرفلزات شــامل عملیات ســاختی است که در 
آن ها آهک، ســیمان، بتن، و شیشــه مصرف می شود. در سال 
۲۰۲۱ ارزش افــزودة ناخالص در این بخش ۱7.7 میلیارد دلار 

بود.

در ساخت پایین دستی از فراورده های حاصل از ساخت اولیه 
استفاده می شــود. در محصولات ثانویۀ فلزی از فراورده های 
اولیــه برای تولیــد لوله های چدنی و فــولادی، فراورده های 
فــولادی نوردشــده مانند ســیم، و محصــولات ریخته گری 
اســتفاده می شود. فراورده های فلزی مرحلۀ سوم عبارت اند از 
ابزارهای برش، قالب، و ســخت افزارهایی که به فراوری بیشتر 

نیاز دارند. 

عملیات ســاخت پایین دستی شامل فراورده های فلزی گوناگون 
مانند کابل های مخابرات و ساخت بدنۀ خودروهاست. سرانجام، 
خدمات و کارهای سفارشــی به معنای آن دسته از فعالیت های 
تخصصی مانند عملیات حرارتی، حکاکی، و پوششکاری یا سایر 
کارهایی اســت که طبق سفارش مشــتری انجام می شود. بین 

ســال های ۲۰۲۰ و ۲۰۲۱، کانادا در همۀ این حوزه ها شــاهد 
افزایش بود.

از پی روندهای نسبتاً پایدار دهۀ گذشته، همه گیری کووید- ۱9 
در ســال ۲۰۲۰ باعث کاهش حجم استخراج، خدمات و هر دو 
بخش ساخت اولیه و ســاخت پایین دستی شد.  در دوران پس 
از کووید، اســتخراج در بازگشت به وضعیت عادی، سرآمد همۀ 
حوزه ها شــد و از ســال ۲۰۲۰ تا ۲۰۲۱ افزایش فراوانی یافت. 
ارزش افزودة ناخالص حقیقی این بخش از ســال ۲۰۰8 به بعد 

در شکل ۳ نشان داده شده است.

معدنکاری: صنعتی برای همۀ کانادا

معدنکاری در اقتصاد کانادا سهم در خور اعتنایی دارد و در سرتاسر 
کانادا فعال اســت. دستمزدهای مستقیم و غیرمستقیم و اشتغال 
حدود 665۰۰۰ نفر در سرتاسر کشور )که 4۰۳۰۰۰ نفر از آن ها 
مستقیماً در این صنعت شــاغل اند(، مالیات ها و حق امتیازهایی 
که دولت دریافت می کند، و هزینۀ ســرمایه ای لازم برای توسعه 

و اجرای پروژه ها، فقط نمونه ای از نقش اساسی این بخش است.

معدنکاری تقریباً در همۀ اســتان ها و سرزمین های کانادا فعال 
است و شکل 4 موقعیت جغرافیایی خوشه های معدنکاری کانادا 

و نواحی فعال در تولید کانی ها را نشان می دهد.

اگر نفت و گاز را کنار بگذاریم، سهم معدنکاری در تولید ناخالص 
داخلی را می توان به چهار جزء تقسیم کرد: استخراج، خدمات، 
ساخت اولیه و ساخت پایین دستی. ارزش افزودة ناخالص در هر 

یک از این چهار بخش در شکل ۲ نشان داده شده است.

استخراج شــامل اســتخراج فلزات، غیرفلزات، و زغال  سنگ 

شکل 4: توزیع جغرافیایی معادن کانادا

     در دوران پس از کووید، اســتخراج در 
بازگشــت به وضعیت عادی، ســرآمد همۀ 
حوزه ها شد و از سال 2020 تا 2021 افزایش 

فراوانی یافت.

     معدنکاری در اقتصاد کانادا سهم در خور 
اعتنایی دارد و در سرتاسر کانادا فعال است. 

 

    استخراج فلزات شامل طلا، سنگ  آهن، 
برابر  2021 سهمی  مس و روی، در ســال 
26.6 میلیارد دلار در تولید ناخالص داخلی 
شامل  غیرفلزات،  استخراج  داشت.  کانادا 
الماس، پتاس، شــن و ماسه است. ارزش 
افزودة ناخالــص تولید کانی های غیرفلزی 

در سال 2021 برابر 9.5 میلیارد دلار بود.

      فراورده های فلزی مرحلۀ سوم عبارت اند 
از ابزارهای برش، قالب، و سخت افزارهایی 

که به فراوری بیشتر نیاز دارند. 

یوکون
)مس، طلا، نقره(

ساسکچیوان شمالی
)اورانیم، طلا(

بریتیش کلمبیای شمالی
مولیبــدن،  طــلا،  )مــس، 

زغال سنگ کُک شو(

فورت مک موری
)ماسة نفت دار(

کیتیمَت
)تصفیة آلومینیم(

بریتیش کلمبیای جنوبی
)مس، طلا، مولیبدن(

ونکوور
)اکتشاف، سرمایه گذاری در معدن، 

صنایع هم خانواده(

تریل
)تصفیــة ســرب، روی، ژرمانیم، 

ایندیم(

الِک وَلی
)زغال سنگ 

کُک شو(

آلبرتای جنوبی
)زغال سنگ، 

صنایع هم خانواده(

ساسکچیوان جنوبی
)پتاس، زغال سنگ، عناصر خاکی 

کمیاب، فراوری(

مانیتوبای جنوب 
شرقی

)سزیم، نیوبیم، 
تانتال( اونتاریوی شمالی

)طلا، فلزات گروه 
پلاتین، مس، 
روی، گرافیت(

سادبری
)نیکل، مس، کبالت، 

صنایع هم خانواده، فلزات 
گروه پلاتین، تلور( تورنتو و اونتاریوی جنوبی

)نمک، تصفیة اورانیم، اکتشاف، سرمایه گذاری در 
معدن، صنایع هم خانواده(

کِبِک جنوبی
)گرافیت )در دست 

ساخت(

مونترال و نواحی اطراف
)تصفیة فلزات، تصفیة آلومینیم، اکتشاف، صنایع هم خانواده(

نوُا اسکوشا )طلا، ژیپس(

نیوبرانزویک )روی، سرب، نمک(

ناحیة سَگینی )تصفیة آلومینیم، نیوبیم(

نیوفاندلند )طلا، تصفیة نیکل، فلداسپار، آنتیموان(

هَور سنت پی یر و سورل تریسی )تیتانیم و اسکاندیم(

لابرادور سیتی و فرمونت )آهن(

خلیج وُیسی )نیکل، کبالت، مس(

شفرویل )آهن(

آبی  تیبی و ناحیة خلیج جیمز  )طلا، مس، روی، الماس، لیتیم، صنایع 
هم خانواده(

کِبِک شمالی
)نیکل، کبالت، مس(

مانیتوبای شمالی
)نیکل، کبالت، طلا(

نوناووت
مانیتوبای غربی)طلا، آهن(

)مس، روی، طلا(
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است. استخراج فلزات شــامل طلا، سنگ  آهن، مس و روی، 
در ســال ۲۰۲۱ ســهمی برابر ۲6.6 میلیــارد دلار در تولید 
ناخالص داخلی کانادا داشــت. اســتخراج غیرفلزات، شــامل 
الماس، پتاس، شن و ماسه است. ارزش افزودة ناخالص تولید 

کانی های غیرفلزی در ســال ۲۰۲۱ برابــر 9.5 میلیارد دلار 
بود. کانادا هم زغال سنگ برای تولید گرما و برق )زغال سنگ 
حرارتی( اســتخراج می کند و هم زغال سنگ برای فرایندهای 
صنعتی مانند فولادســازی )زغال ســنگ کُک شــو(. در سال 

کل هزینۀ سرمایه ای توسعۀ مجتمع معدنی ارزیابی ذخیره اکتشاف استــان/ سرزمین 

)میلیون دلار(

۱.66۲.4 ۱.5۱6.8 ۱۰.7 ۱۳4.9 نیوفاندلند و لابرادور

۱56.6 ۱۰6.4 ۳5.۳ ۱4.9 نوا اسکوشا

67.5 46.4 ۰.5 ۲۰.6 نیو برانزویک

۳.9۲8.۱ ۲.96۳.6 44۲.9 5۲۱.6 کِبِک

۳.8۳6.4 ۲.96۳.6 ۱74.۰ 7۰۳.8 اونتاریو

567.7 447.4 46.۰ 74.۳ مانیتوبا

۲.6۰6.6 ۲.۳۳7.4 ۱۰4.7 ۱.64.5 ساسکچیوان

57.۲ ۳۱.4 ۱9.4 6.4 آلبرتا

۲.8۰۰.۲ ۱.987.۱ ۲59.9 55۳.۲ بریتیش کلمبیا

۲99.6 ۱64.6 ۱8.8 ۱۱6.۲ یوکان

۲69.8 ۲۰۱.7 ۱۱.۳ 56.8 سرزمین های شمال غربی

۱.۲۲8.7 ۱.۰79.5 6۰.4 88.8 نوناووت

17.480.8 13.840.8 1.184.0 2.456.0 کانادا

شکل 6: جمع کل هزینۀ سرمایه ای برای توسعۀ معادن، برحسب مرحله و استان و سرزمین، 2021

2021 p 2011 استــان/ سرزمین

رتبه درصد از کل ارزش در 

کاناد

)sm current( رتبه درصد از کل ارزش در 

کانادا

)sm current(

۱ ۲۳.۲ ۱۲.899.۱ ۳ ۱7.5 8.7۱6.۱ بریتیش کلمبیا

۲ ۲۱.5 ۱۱.9۱۱.4 4 ۱6.۳ 8.۰95.6 کِبِک

۳ ۲۰.۰ ۱۱.۱۰4.5 ۱ ۲۰.4 ۱۰.۱۲4.۲ اونتاریو

4 ۱۱.۲ 6.۲۲5.۰ 5 ۱۰.۲ 5.۰7۲.9 نیوفاندلند و لابرادور

5 ۱۰.۰ 5.565.۱ ۲ ۱8.۳ 9.۱۰۰.8 ساسکچیوان

6 4.5 ۲.5۱4.9 ۱۰ ۰.9 4۲7.۳ نوناووت

7 ۲.7 ۱.5۰6.4 7 4.۳ ۲.۱۳8.۳ سرزمین های شمالی

8 ۲.7 ۱.48۲.4 6 4.7 ۲.۳47.۱ آلبرتا

9 ۱.6 86۱.7 8 ۳.6 ۱.79۳.9 مانیتوبا

۱۰ ۱.۳ 74۲.9 ۱۱ ۰.7 ۳67.4 یوکان

۱۱ ۰.7 4۱5.۲ ۱۲ ۰.4 ۱97.۱ نوا اسکوشا

۱۲ ۰.5 ۲75.۲ 9 ۲.7 ۱.۳۳4.9 نیو برانزویک

۱۳ - ۲.۰ ۱۳ - ۲.7 جزیرة پرنس ادوارد

100.0 55.505.8 100.0 49.718.2 کانادا

شکل 5: ارزش تولیدات معدنی برحسب استان و سرزمین، 2011 و p( 2021 = اولیه(

۲۰۲۱ از معادن کانادا 4۲ میلیون تن زغال ســنگ استخراج 
شــد که افزایش مختصری نســبت به ســال ۲۰۲۰ نشــان 
می دهد. ارزش افزودة زغال ســنگ تولید شده در سال ۲۰۲۱ 

برابر 6.9 میلیارد دلار بود.

در حــوزة معدنکاری، خدمات به معنای فعالیت هایی شــامل 
چال زنــی برای اکتشــاف به صــورت قــرار دادی و خدمات 
قراردادی در معادن، مانند تخلیۀ آب و برداشت روباره هاست. 
ارزش افزودة اســمی خدمــات معدنکاری در ســال ۲۰۲۱، 

معادل ۱۲ میلیارد دلار بود.

ســاخت اولیه در حوزة فلزات شــامل ذوب و پالایش اســت. 
ســاخت اولیه در حوزة غیرفلزات شامل عملیات ساختی است 
که در آن ها آهک، ســیمان، بتن، و شیشــه مصرف می شود. 
در ســال ۲۰۲۱ ارزش افزودة ناخالــص در این بخش ۱7.7 

میلیارد دلار بود.

در ساخت پایین دستی از فراورده های حاصل از ساخت اولیه 
استفاده می شــود. در محصولات ثانویۀ فلزی از فراورده های 
اولیــه برای تولیــد لوله های چدنی و فــولادی، فراورده های 
فــولادی نوردشــده مانند ســیم، و محصــولات ریخته گری 
اســتفاده می شود. فراورده های فلزی مرحلۀ سوم عبارت اند از 
ابزارهای برش، قالب، و ســخت افزارهایی که به فراوری بیشتر 

نیاز دارند. 

عملیات ساخت پایین دستی شامل فراورده های فلزی گوناگون 
ماننــد کابل هــای مخابرات و ســاخت بدنۀ خودروهاســت. 
ســرانجام، خدمات و کارهای سفارشــی به معنای آن دسته 
از فعالیت هــای تخصصی مانند عملیــات حرارتی، حکاکی، و 
پوششــکاری یا سایر کارهایی است که طبق سفارش مشتری 

    اســتخراج فلزات شــامل طلا، سنگ  
آهن، مس و روی، در ســال 2021 سهمی 
ناخالص  تولید  در  دلار  میلیارد   26.6 برابر 

داخلی کانادا داشت. 

    2021 از معادن کانــادا 42 میلیون تن 
افزایش  که  استخراج شــد  زغال ســنگ 
نشان   2020 به ســال  نســبت  مختصری 
می دهد. ارزش افزودة زغال ســنگ تولید 
2021 برابر 6.9 میلیارد دلار  شده در سال 

بود.
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انجام می شــود. بین سال های ۲۰۲۰ و ۲۰۲۱، کانادا در همۀ 
این حوزه ها شاهد افزایش بود.

اســتخراج و فراوری در نقاطی انجام می شود که کانی کشف 
شــده اســت، اما معدنکاری تأثیر معناداری هــم در اقتصاد 

شهرهای کانادا دارد.

تورنتــو مرکــز جهانی تأمیــن مالی معادن اســت. مبادلات 
کانادایی بین بازار بورس تورنتو و بازار معاملات تورنتو، بیش 
از ۱۱7۰ نشردهندة معدنی با سرمایه گذاری ترکیبی به ارزش 
بازار بیــش از 5۲۰ میلیارد دلار دارد. نقش کلیدی کانادا در 
تأمین مالی معدنکاری به این معناســت که خدمات حرفه ای 
مرتبط با معدنکاری و ســرمایه گذاری در معدن فرصت رشد 

در پیرامون این مبادلات دارند.

ونکوور مرکز جهانی تخصصی اکتشــاف معدنی اســت. دفتر 
مرکزی حدود 8۰۰ شــرکت اکتشــافی در ونکوور قرار دارد 
که در میان  آن ها می توان از بازیگــران مهمی مانند نیوتن و 
تکِ ریساورسِز نام برد. بخش معدن در ونکوور شامل خدمات 
پشــتیبانی مانند تحقیقات زمین شناســی، دفاتــر بازرگانی، 

مالی، مهندسی و مشاورة زیست محیطی است.

شــهرهای دیگر کانادا به بخش معدنــی فعال در منطقۀ خود 
خدمات می دهند. مونترال مقر کانادایی ریو تینتو و مؤسسات 
تحقیقاتی و آموزشــی مهمی در حوزة معدنکاری اســت و از 
مراکز مهم برای کســب تخصص در ذوب آلومینیم به شــمار 

می رود.

مقدار کل تولید مواد معدنی در سال ۲۰۲۱ در کانادا، مطابق 
شــکل 5، معادل 55.5 میلیارد دلار بود. این رقم نســبت به 
ســال ۲۰۱۱، به اندازة ۱۱.6درصد افزایش یافته اســت. طی 
دهه هــا، رتبۀ اســتان ها از لحاظ تولید مــواد معدنی، اندکی 
تغییر کرده است، اما تقسیم بندی کلی ثابت مانده است: پنج 
استانی که بیشترین تولید را دارند، 8۰درصد ارزش تولیدات 

معدنی را به خود اختصاص می دهند.

صرف هزینه در اکتشــاف، ارزیابی ذخایر، و توســعۀ مجتمع 
معدنــی گرایش بــه پیــروی از الگوهای جــاری تولید مواد 
معدنی دارد. پنج اســتان تــراز اول در تولید مــواد معدنی، 
همان اســتان هایی هستند که بیشترین هزینه را برای توسعۀ 
معدنی متقبل شــده اند. مطابق شکل 6 ، از ۱7.5 میلیارد دلار 
سرمایه گذاری شــده در توســعۀ معادن در کانادا، سهم این 
پنج اســتان بیش از ۱4.8 میلیارد دلار، یا 85درصد کل بوده 

است.

توسعه در نواحی شمالی

تردیدی نیســت که بخش معدنکاری حاضر در سرزمین های 
شــمالی، بزرگ ترین نیروی محرک اقتصادی در شمال کانادا 
است و سهم این سرزمین ها در تولید ناخالص داخلی در سال 
۲۰۲۱، در ســرزمین های شمال غربی و نوناووت و یوکان، به 
ترتیــب ۳۱درصــد ۳8درصد و ۱5درصد اســت و کل آن به 
۳ میلیارد دلار بالغ می شــود. معادن فعال در ســرزمین های 
شــمال غربی و نوناووت بزرگ ترین ســهم بخش خصوصی را 

در اقتصاد هر یک از این سرزمین ها دارند.

به همین نســبت، صنعــت نیز بزرگ تریــن کارفرمای بخش 
خصوصی مردم بومی کشــور است و این سرزمین ها بالاترین 
ســرانۀ جمعیتی بومیان شــاغل را، در مقایســه با هر حوزة 
قضایی دیگر در کانادا دارند. معدنکاری بزرگ ترین کســب و 
کار بخش خصوصی است که مالکان بومی بنگاه های اقتصادی 

شمال در آن مشــارکت دارند و در توسعه و رشد بسیاری از 
کســب و کارهای موفق بومیان سهم داشــته است. بعضی از 
این کســب و کارها تا جایی رشــد کرده اند کــه به خارج از 

نیز خدمات می دهند. بخش معدن 

کانادا معدنکاری  بخش  غیرمستقیم  اقتصادی  آثار 

ثروت های حاصل از منابع معدنی باعث شــکل گرفتن جوامع 
و احداث زیرساخت ها در سراســر کشور شده است. معدن ها 
کارآفرینــی می کننــد و از طریــق مالیات و حــق امتیاز، به 
دولت پرداخت های مســتقیم دارند. اما تأثیر اقتصادی صنعت 
معدنکاری  بســیار فراتر از داشــتن سهم مســتقیم در تولید 

ناخالص داخلی است.

به عنوان مثال، تقریباً نیمی از درآمد و تناژســالانۀ باری که 
با راه آهن حمل می شــود مربوط به شرکت های معدنی است 
و معمولاً مخارج شــرکت های معدنــی در این حوزه به بیش 
 ،CN از 6 میلیارد دلار می رسد. ســازمان هایی مانند راه آهن
راه آهــن CP، و بندرهای مونترال، کِبِک، و ونکوور به صنعت 
معدنکاری پرتحرک وابســته اند. شرکت های تخصصی، شامل 
مؤسسات فعال در زمینه های حقوقی، محیط  زیست، مالیات، 
مهندســی و سایر حوزه ها، پشــتیبان بسیاری از نیازهای این 
صنعت در زمینۀ کشف، توسعه، ساخت، بهره برداری و احیای 

محوطه هــای معدنی اند. ایــن فعالیت ها مناســباتی را ایجاد 
می کنند که برای دو طرف سودمند است.

تجمع هــای متخصصان، مانند افرادی کــه در حوزه های مالی، 
زمین شناسی، و اکتشــاف به آن ها اشاره شد، فرصت هایی برای 

شرکت های خارج از بخش معدنکاری نیز فراهم می کنند.

پایگاه دادة InfoMine که یک پایگاه دادة معدنی است، در سال 
۲۰۱9 گزارش داد که بیش از ۳7۰۰ شرکت خدمات تخصصی 
در حوزه های فنی، حقوقی، مالی، حســابداری، محیط زیســت 
و غیره بــه صنعت معدنکاری کانادا ارائه می دهند. بیشــتر این 
شــرکت ها در اونتاریو و بریتیش کلمبیــا، و در درجۀ بعدی در 
آلبرتا، کِبِک، ساسکچیوان و مانیتوبا واقع شده اند و فواید محلی 

چشمگیری برای کانادا دارند.

وحدت خط مشی ضروری برای حفظ قدرت رقابت بخش 
معدنکاری

بخش معدنکاری کانادا از عهدة همۀ چالش های سال های اخیر 
برآمده و هم چنان قوی مانده است. نظر انجمن معدنکاری کانادا 
)MAC( در مورد آیندة این بخش مثبت است، اما انجمن بر این 
عقیده اســت که گام های معینی باید برداشته شود تا موفقیت 

این صنعت تداوم داشته باشد.

      استخراج و فراوری در نقاطی انجام می شود 
که کانی کشف شده است، اما معدنکاری تأثیر 
معناداری هم در اقتصاد شهرهای کانادا دارد.

     ثروت های حاصــل از منابع معدنی باعث 
شکل گرفتن جوامع و احداث زیرساخت ها در 
کارآفرینی  معدن ها  است.  سراسر کشور شده 
می کنند و از طریق مالیــات و حق امتیاز، به 
دولت پرداخت های مســتقیم دارند. اما تأثیر   
اقتصــادی صنعت معدنکاری  بســیار فراتر 
از داشــتن سهم مســتقیم در تولید ناخالص 

داخلی است.  
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کانادا، به عنوان پیشــگام در اســتخراج مسئولانۀ کانی ها، این 
فرصت را دارد که بزرگ تریــن عرضه کنندة جهان، مخصوصاً 
در حوزة کانی های حیاتی باشــد و در عین حال اقتصاد خود 
را با تولید کربن کمتر اداره کند. به ســوی معدنکاری پایدار، 
استانداردی برای توســعۀ پایدار که انجمن معدنکاری کانادا 
در ســال ۲۰۰4 آن را تدوین کــرد و اکنون اتاق های معادن 
در سراســر جهان از آن اســتفاده می کنند، می تواند به نشان 
دادن نحوة بهره برداری مسئولانه از منابع کمک کند زیرا این 
استاندارد در حوزه های بسیار مهم زیست محیطی و اجتماعی 

داده های عملکردی در ســطح کارگاهی تولید می کند.

مجموعۀ رو به رشــدی از اقدامات فدرال در جهت تشخیص 
اهمیت بخش معدن کانادا در پیشــرفت این کشــور، هم در 
حوزة داخلی و هم در ســطح بین المللی، انجام گرفته اســت. 
اهمیــت صنعت معدنکاری، در اقلیم این کشــور، در آشــتی 
بــا بومیان و در تحقق اهداف سیاســت  فنــاوری پاک برای 
ســاخت و تولید به طور روزافزونی آشــکار می شود. به همین 
ترتیــب، نقش بخش معدنــکاری در بافت های امنیت و دفاع 
ملی با شــرکای بین المللی کانادا، هر روز بهتر درک می شود 
زیرا منافع راهبردی ملی دارد. اقدامات مرتبط با خط مشــی 

از: عبارت اند 

• تدوین، انتشــار و معرفی برنامۀ کانادا برای کانی ها و فلزات

• انتشــار فهرســت مواد معدنی حیاتی و راهبرد مواد معدنی 
کانادا حیاتی 

• ادامــۀ گفتگوهای بین المللی جــاری در مورد مواد معدنی 
حیاتی با آمریکا، اتحادیۀ اروپا، و ســایر متحدان

• اضافه کردن زنجیره های عرضۀ مواد معدنی حیاتی به نسخۀ 
به روزرسانی شدة »رهنمودهایی در باب بازنگری امنیت ملی 

سرمایه گذاری ها در بخش ۳8 قانون سرمایه گذاری کانادا« 

با توجه به این که بخش شــمالی کانادا در تأمین مواد معدنی 
و فلزات، به منظور تأمین کانی ها و فلزات برای پاســخگویی به 
تقاضای فعلی و آتی نقش کلیدی دارد، باید رویکرد منسجمی 
در اولویت قائل شدن برای توسعۀ این ناحیه در پیش گرفت. 
سرمایه گذاری های راهبردی در زیرساخت های انرژی و حمل 
و نقــل، برای کســب اطمینان از توســعۀ اقتصادی و کاهش 

وابستگی شمال به سوخت های فسیلی، ضرورت دارد.

تولید طلا، الماس، و سنگ آهن موتورهای محرک  اصلی برای 
رونق اقتصادی و آشــتی با بومیان شــمال است؛ شرکت هایی 
که به اســتخراج این مواد مشغول می شــوند، بزرگ ترین )و 
در مواردی تنها( سرمایه گذاران بخش خصوصی، کارفرمایان، 
مهارت آمــوزان و شــرکای جوامــع بومی مقیــم در نزدیکی 

هستند. معدنی  محوطه های 

کمبــود زیرســاخت ها در شــمال کانادا باعث می شــود که 
هزینه های معدنکاری در این ناحیه بســیار بالا و در شــمار 
پرهزینه تریــن عملیــات معدنــکاری در جهان باشــد. مثلًا 
ســاخت »کریدور ایالت زمین شــناختی اسِــلیِو« دسترسی 
جــاده ای به نواحــی معدنی با ذخایر سرشــار در نوناووت- 
واقع در مرز ســرزمین های شــمال غربی- را در تمام طول 
ســال، ممکن می کند. این ناحیۀ وسیع بسیاری ویژگی های 
زمین شــناختی مشــترک با ایالت زمین شــناختی آبی تیبی 
دارد که در طول مرز اونتاریو- کِبِک واقع است. آبی تیبی از 
زمان کشــف شــدن در قرن نوزدهم، از بیش از ۱۰۰ معدن 
پشــتیبانی کرده اســت، اما توانایی بالقوة آن فقط هنگامی 
محقق شــد که »راه آهن تیمیس کامینگ و شمال« در پایان 

ساخته شد. قبل  قرن 

ایالت زمین شــناختی اسِــلیِو فاقد راه آهن است و شبکۀ انتقال 
برق هم ندارد. در نتیجه هر نوع عملیات توسعه مستلزم احداث 
جاده های پرهزینۀ زمستانی و حمل و نقل هوایی برای دسترسی 
اســت. به عبارت دیگر فقط اســتخراج نادرترین و مرغوب ترین 
ذخایــر فلزات قیمتــی و الماس از جنبۀ اقتصــادی امکان پذیر 
است. ســرمایه گذاری هنگفت در زیرساخت این ناحیه می تواند 

چشم اندازهای معدنکاری در این ناحیه را روشن تر کند.

اســتخراج طلا، الماس و ســنگ آهن نمونه های عالی از نقش 
صنعــت معدنکاری در حمایت از برنامۀ آشــتی با بومیان در 
نواحی دورافتاده به شمار می روند. در نوناووت و سرزمین های 
شــمال غربی، بخش معدن بزرگ ترین اســتخدام کنندة افراد 
بومی و بزرگ ترین شــریک تجاری شــرکت های بومی است. 
بــرای ایجاد رابطه بــا جوامع بومی، مشــارکت های معنادار، 
تجهیز معادن و آموزش نیــروی کار محلی، چندین دهه کار 

شده است.

بــا توجه بــه معدود بــودن فرصت هــای توســعۀ اقتصادی 
جایگزین، ملاحظات مربوط به خط مشــی اقلیمی در شــمال 
را باید در مقایســه با هزینه های بلندمدت حفظ قدرت رقابت 
این صنعت سنجید. مثلًا چهار معدن فعال نوناووت در زمینۀ 
احداث زیرســاخت تأمین برق با استفاده از بهترین نوع موتور 
دیزل ســرمایه گذاری کرده اند و هر سال به ۱۰۰ میلیون لیتر 
گازوئیــل نیاز دارند تا انرژی مصرفــی معادن را تأمین کنند. 
در حال حاضــر، هیچ انرژی جایگزینی برای جوامع ســاکن 
در نونــاووت یا صنایع مســتقر در این ناحیــه وجود ندارد. 
ســرمایه گذاری های راهبردی در احداث زیرســاخت انرژی، 
شــامل رآکتورهای مدولــی کوچک خارج از شــبکه، باعث 

کاهش اتکای شــمال به سوخت های فسیلی خواهد شد.

پروژة »کیوالیک هیدرو- فایبر لینک« که بومیان آن را پیش 
می برند، انرژی تجدیدپذیر و خدمــات باند پهن را به جوامع 
دورافتاده ای کــه از خدمات کافــی برخــوردار نبودند ارائه 
می دهد و هم زمان موجب رونق و شــکوفایی بخش معدنکاری 
نیز می شــود. این پروژه فرصتی بــرای کربن زدایی از جوامع 
و صنایــع نوناووت اســت که کمتر پیش می آیــد و می تواند 
کیفیــت زندگی و ارتباطــات این جوامــع را افزایش دهد و 
فرصت هــای اقتصــادی جدیدی خلق کند که تــا آیندة دور 
برقرار خواهند ماند. فوایــد حاصل از این پروژه، برای محیط 
زیســت و اقتصاد نوناووت و کانادا افزون از شــمار است و دو 

مشکل دیرپا را به طور هم زمان حل خواهد کرد.

    کانادا، به عنوان پیشــگام در استخراج 
مســئولانۀ کانی ها، این فرصت را دارد که 
بزرگ تریــن عرضه کنندة جهان، مخصوصاً 
در عین  و  باشد  کانی های حیاتی  در حوزة 
حال اقتصاد خود را بــا تولید کربن کمتر 

اداره کند.

    اهمیت صنعت معدنکاری، در اقلیم این 
کشــور، در آشــتی با بومیان و در تحقق 
اهداف سیاست  فناوری پاک برای ساخت 
و تولید به طور روزافزونی آشکار می شود.
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خبرها و نظرها
تهیه و تنظیم : سیامک ده بیگی

کدام کشورها برای آینده آماده هستند؟ 

مهم تریــن چالش امروز ایران، محدودیت در ارتباطات جهانی اســت. 
دلیل اول مســائل ما این است که با جهان ارتباط نداریم. اگر بنگاه دار 
و سیاســتمدار در طول روز نتواند با چندین نماینده از شــرکت های 
مختلف ارتباط داشته باشــد، نمی تواند شــعاع فکری خود را گسترش 

دهد.
دکتر محمود ســریع القلم، استاد دانشــگاه شهیدبهشتی، در همایش 
جامــع معدنی »دنیای اقتصــاد« درخصوص بررســی تحولات اقتصاد 
سیاسی جهانی سخنانی را ایراد کرد. دکتر محمود سریع القلم در این 
همایش گفت: در جهانی که امروز زندگی می کنیم اتفاق بسیار مهمی 
رخ داده؛ دنیا به مثلثی از روســیه، آمریکا و چین تبدیل شده است؛ این 
در حالی است که حدود ۳۰ســال پیش جهان دو قطبی و همه مسائل 

آن روشن بود.
 عده ای در کمپ شــوروی بودند و عــده ای در کمپ آمریکا. اقتصاد و 
سیاســت و فرهنگ و... از هم تفکیک شده بود، اما امروز در جهانی که 
زندگی می کنیم، مثلثی داریم از ســه قدرت آمریکا، چین و روسیه و 
ســپس حدود ۱۰کشور میان پایه قدرتمند جهان مانند هند، اندونزی، 
کره جنوبی، نیجریه، آفریقای جنوبی، شیلی، برزیل و مکزیک که مبنای 

رشد و توسعه جهانی از یک منظر تاریخی شده اند.

 ویژگی جهان امروز، وجود تناقضات است
جهان امروز با نااطمینانی های فراوانی روبه روست؛ اما یک ویژگی مهم 
این جهان، وجود تناقضات زیاد اســت. به عنوان مثال ترکیه عضو ناتو 
است، اما سامانه دفاعی خود را از روسیه تهیه می کند. مجارستان جزو 

اتحادیه اروپاست، اما در جنگ اوکراین از روسیه دفاع می کند.
 کشــوری مانند عربســتان از نظر امنیتی با آمریکا قفل است، اما در 
اوپک پلاس سیاســت های نفتی خود را با روســیه هماهنگ می کند، 

۱ ۱هزار تحریم علیه روسیه از سمت اروپا و آمریکا برقرار شده است، اما 
در عین حال در سال ۲۰۲۳، چین و روسیه ۲4۰ میلیارد دلار با یکدیگر 
تبادل کرده اند و هر آنچه روسیه از تراشه و قطعات الکترونیک نیاز دارد 

می تواند از چین وارد کند.
 جهان پر از تناقض اســت و همه تلاش می کنند خود را با سه قدرت 
نامبــرده هماهنگ کننــد، کار کنند و بهره ببرنــد. وقتی آمریکا یک 
قطعنامه علیه روسیه درخصوص جنگ اوکراین در سازمان ملل مطرح 
کرد، 5۲ کشــور از ۱9۳کشور به آن رای ندادند. این امر نشان می دهد  
که کشــورهای مختلف می توانند با سه قدرت کار کنند و از آنها بهره 
ببرنــد و در عین حال تلاش کنند مصالــح و منافع ملی خود را پیش 
ببرنــد. حدود 7۰۰ میلیارد دلار پول بانک های آمریکا و اروپا در ترکیه 

کار می کند، ولی ترکیه طرفدار حماس است.

رواج شبکه سازی در دنیا
ســریع القلم با اشــاره به اینکه فرصت ها در دنیا زیادشــده و کشورها 
به دنبال شبکه سازی هستند، اظهار کرد: نکته کلیدی برای بهره برداری 
از این دنیای پر از فرصت، این است که کشورها بتوانند با هر سه قدرت 
جهانی هماهنگی داشته باشند و با آنها کار کنند. هند انرژی را از روسیه 
می خرد و روابط گســترده تجاری با چین دارد ولی کشوری هم هست 
که توانسته نیروگاه هسته ای لیزری از آمریکا تامین کند. شبکه سازی 
مهم ترین ویژگی این جهان اســت؛ به خصوص برای کشــورهایی که 
جغرافیا، ژئوپلیتیک، منابع کلیدی و نیروی انسانی و فیزیکی دارند. در 

عین حال همه به دنبال محافظ سازی )Hedging( هستند.
 به عنوان مثال عربســتان برای اینکه بتوانــد از آمریکا امتیاز بگیرد با 
روســیه کار می کند، هنــد برای اینکه بتواند از چیــن امتیاز بگیرد با 
آمریــکا کار می کند و ترکیه برای اینکــه بتواند از اروپا امتیاز بگیرد با 

روســیه، بنابراین مبنای تئوریک دنیای فعلی برخلاف دنیای دوقطبی 
دهه های 6۰ و 7۰ و 8۰، دنیای هجینگ است.

 ســریع القلم با بیان اینکه کشورهای جنوب از سال ۱97۰ به بعد نقش 
مهمی در تولیــد ناخالص داخلی جهانی داشــته اند، عنوان کرد: آنها 
توانســته اند ســهم خود از تولید ناخالص داخلی جهان را از ۱5 درصد 
به ۳8 درصد برســانند. همچنین کشورهای جنوب -جنوب با هم روابط 
گســترده برقرار کرده  و تبادل با یکدیگر را توسعه داده اند، ولی تبادل 
بین کشورهای شــمال در حال کاهش است. بررسی ها نشان می دهد 
کشــورهای جنوب توانسته اند ســهم خود را از ۲6 درصد صادرات کل 

جهان به بیش از 4۳ درصد برسانند.

 آمریکا قدرت اول می ماند
سریع القلم با اشاره به اینکه همه تلاش می کنند از فرصت های اقتصادی 
بهره برداری کنند، گفت: چین هزار پروژه عمرانی در آســیا و 5۰۰ هزار 
مهندس در آفریقا دارد، اما در عین حال آمریکا دو مزیت مهم دارد که 
نشان می دهد تا حدود نیم قرن آینده همچنان به عنوان قدرت نخست 
دنیا خواهد بود. یکی در حوزه نظامی اســت که حدود 475۰ ســایت 
و ۲۱9 هزار نظامی در بیش از 75 کشــور دنیا دارد. این قدرت نظامی 
آمریکا که تابع اقتصادی نیز دارد، نشــان می دهد این کشور می تواند 

حضور خود را در دنیا حفظ کند.
 علاوه بر این، بیش 8۲ درصد تراکنش های دنیا با دلار آمریکاســت که 
معرف قدرت اقتصادی این کشور است و این قدرت اقتصادی و نظامی 
نشــان می دهد آمریکا همچنان دست برتر را خواهد داشت، اما روسیه 
و چیــن تلاش کرده اند و فرصت هایی را به دســت آورده اند که جلوی 
نفوذ آمریــکا را در برخی حوزه ها بگیرنــد، بنابراین قدرت آمریکا کم 
نشــده، بلکه نفوذ او در دنیا کاهش  یافته اســت که بین این دو مفهوم 
تفاوت های اساسی وجود دارد، بنابراین این سه قدرت جهانی همچنان 
بالاتریــن نیروی میکس انرژی جهان را دارند که به آنها این فرصت را 
خواهد داد که همچنان بتوانند در صحنه جهانی در حوزه اقتصاد نفوذ 

داشته باشند.
تا سال ۲۰4۰ پیش بینی می شــود چینی ها ۲۲ درصد از نفت جهان را 

مصرف کنند.
 در حال حاضر اتحادیه اروپا سهم ۱6 درصدی از مصرف نفت جهان دارد 
که به خاطر گســترش اســتفاده از انرژی های تجدیدپذیر به ۱۲ درصد 

خواهد رسید.
 ســهم آمریکا ۱8 درصد است که به ۱4 درصد تقلیل پیدا خواهد کرد. 
ســهم هند ۳ درصد است که تا ســال ۲۰4۰ به 9 درصد افزایش پیدا 

خواهد کرد.

 آفریقا هم، اکنون سهم ۱.5 تا ۲ درصدی در مصرف انرژی جهانی دارد 
که در ســال های آتی 5 درصد انرژی های جهــان را در اختیار خواهد 

گرفت.

 تقسیم منابع آبی در دنیا
در کدام بخش از مناطق دنیا آب آشــامیدنی کافی برای شــهروندان 
وجود دارد؟ ســریع القلم در این باره گفت: بررسی ها نشان می دهد در 
آمریکای لاتین منابع آبی زیاد است. اگر به استراتژی های ملی عربستان 
و امــارات نگاه کنیــد، آنها در کنار چین ســرمایه گذاری های بنیادی 

فرامرزی را انجام می دهند.
 اخیرا امارات یک شــرکت تســلیحاتی ۲.5 میلیارد دلاری را در برزیل 
خرید. در آمریکای لاتین جمعیت، منابع طبیعی، صادرات کشاورزی و 
منابع آبی وجود دارد و فرصت خوب و بزرگی برای کشورها به خصوص 
کشورهای حوزه خلیج فارس محسوب می شود که حدود ۲ تریلیون دلار 

منابع ارزی دارند.
 این کشــورها می توانند در آمریکای لاتین ســرمایه گذاری کنند. در 
حال حاضر مذاکرات امارات با مصر به مراحل نهایی رسیده است. امارات 
قصد دارد در منطقه مدیترانه ای مصر بخشی از خاک مصر را به قیمت 
۳5 میلیــارد دلار بخرد تا در آنجا غله بــکارد و آینده امارات را از نظر 

تامین منابع کشاورزی مستقل کند.

مقصد سرمایه گذاری در حوزه  های تک
یکی دیگر از محورهای ســخنان دکتر ســریع القلم، ســمت و سوی 

سرمایه گذاری در حوزه  های تک و آی تی بود.
 او ضمن اشــاره به ســرمایه گذاری هایی که کشــورهای مختلف در 
زمینه های متفاوت داشــته اند، مبالغ پیش بینی شده سرمایه گذاری در 

دهه ۲۰۳۰ را تشریح کرد.
 بــه گفتــه او در حوزه 5 درصــد در ســال ۲۰۲۰، 6میلیــارد دلار 
ســرمایه گذاری صورت گرفته و پیش بینی می شــود تا سال ۲۰۳۰ این 

رقم به 6۲۱ میلیارد دلار برسد.
 در اینترنت اشیا در سال ۲۰۲۰ معادل 74۰ میلیارد دلار سرمایه گذاری 
صورت گرفتــه و پیش بینــی می شــود در ســال ۲۰۳۰ ایــن رقم به 
44۰۰ میلیارد دلار برســد. در زمینه هوش مصنوعی نیز در سال ۲۰۲۰ 
میزان ســرمایه گذاری 65 میلیارد دلار بوده است و در سال ۲۰۳۰ این 

میزان به ۱5۰۰ میلیارد دلار می رسد.
 در سال ۲۰۲۰ سرمایه گذاری در بخش خودروهای برقی ۱6۳ میلیارد 
دلار بوده و پیش بینی می شود میزان سرمایه گذاری در سال ۲۰۳۰ در 

این حوزه به 8۲4 میلیارد دلار برسد.
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 در بخش صفحات خورشــیدی میزان ســرمایه گذاری در سال ۲۰۲۰ 
معادل ۱8۰ میلیارد دلار ثبت شده و در سال ۲۰۳۰ برآورد می شود این 

میزان به 64۱ میلیارد دلار برسد.
 در بخش بلاک چین نیز در سال ۲۰۲۰ میزان سرمایه گذاری یک میلیارد 
دلار بوده که براســاس پیش بینی ها در سال ۲۰۳۰ معادل 88 میلیارد 

دلار سرمایه گذاری در این بخش صورت خواهد گرفت.
 در بخش روباتیک بر اســاس آمار ۱۲ میلیارد دلار ســرمایه گذاری در 
ســال ۲۰۲۰ انجام شده که برآورد می شود در سال ۲۰۳۰ این میزان به 

۱5۰ میلیارد دلار برسد.
 در انرژی های پاک نیز میزان ســرمایه گذاری در ســال ۲۰۲۰ معادل 
7۱ میلیارد دلار بوده و پیش بینی می شــود بــه ۱75 میلیارد دلار در 

سال ۲۰۳۰ برسد.

ایران دولت محور
ســریع القلم در ادامه از تفاوت هایی که ایران با کشــورهای میان پایه 
دنیا دارد، ســخن گفت و اظهــار کرد: ما همچنــان دولت محور فکر 
می کنیم؛ در صورتی که در سایرکشــورها ماننــد هند، چین، برزیل و 
حتی امارات تفکرهای شــرکت محور دارند. آنها می گویند آینده ما در 
گرو شرکت هاست؛ مثلا یک شرکت چینی در حوزه نفت و گاز رتبه ۲8 
جهان را  در کســب درآمد دارد؛ یعنی شرکت پتروچاینا از نظر درآمد 

بالاتر از کشور آفریقای جنوبی است.
 همچنین تلقی دیگری که در کشــور ما وجود دارد این است که دنیا 
و کشــورها را با دولت ها و حکومت ها شناسایی می کند، در صورتی که 
به عنوان مثال برای ســاخت یک بوئینگ767 حدود ۳5کشــور با هم 
همکاری داشته اند. به عبارتی سوئد، ایتالیا، چین، ژاپن، فرانسه، اسپانیا 
و... با هم همکاری می کنند تا۳۰ هزار قطعه را تبدیل به هواپیما کنند.

کدام کشورها برای آینده آماده هستند؟
این استاد دانشگاه درخصوص آمادگی کشورها برای تحولات آینده نیز 
چنین توضیح داد: یک پژوهش نشان می دهد در حوزه هوش مصنوعی 
برخــی از مدل ها تا ۱9۱میلیون دلار هزینه داشــته اند و این هزینه را 
صنعت متقبل شــده، نه دولت و نه دانشگاه. صنایع بر روی ۱۰8مدل 
مهم هوش مصنوعی کار کرده اند؛ چراکــه دولت ها امکان این کارها را 
ندارند. از ۱49 مدل بنیادی در هوش مصنوعی 98 مورد آزاد و ۲۳مورد 

تا اندازه ای آزاد است و ۲8 مورد در اختیار عامه نیست.
 گوگل بیشــترین نقش را در تولیــد هوش مصنوعی در دنیا دارد؛ ولی 
چهار مورد بعدی هم شــرکت ها هســتند که عمــده کار را در زمینه 
هوش مصنوعــی انجــام می دهند. آمریکا بیشــترین نقــش را در این 

زمینه دارد و بعد از آن چین و انگلیس نقش آفرین هســتند. امارات با 
جوینت ونچرهایی که در دنیا برقرار کرده در شبکه جهانی کار می کند؛ 

به گونه ای که تعداد مدل های  ای آر امارات از فرانسه بیشتر است.
 او درباره دادو ســتدهای اقتصادی پدیدآمده از تبادل دیتا در صحنه 
جهانی اظهار کرد: در حال حاضر این رقم 8 تریلیون دلار اســت که در 
سال ۲۰۳۰ به ۱۱تریلیون دلار خواهد رسید. عمده هوش مصنوعی در 
صنعت و علوم پزشکی ســرمایه گذاری خواهد شد. پیش بینی می شود 

۱88 میلیارد دلار تا سال ۲۰۳۰ در این بخش سرمایه گذاری شود.
 سریع القلم درخصوص گام های خلاقیت در انقلاب چهارم صنعتی نیز 
گفت: آمریکا در این مورد ۱8 درصد نقش دارد؛ چین 49 درصد و مابقی 
دنیــا ۳۳ درصد نقش دارند. در حوزه انــرژی و انرژی های تجدیدپذیر، 
چین نقش بســیار شاخصی دارد )56درصد( ؛ آمریکا 9 درصد و مابقی 
دنیا ۳5 درصد نقش آفرینی می کنند. در مجموعه نوآوری های جهان نیز 

4۰ درصد آمریکا، ۲7 درصد چین و ۳۲ درصد بقیه جهان نقش دارند.
 به گفته این اســتاد دانشــگاه، بررسی ها نشــان می دهد بین افزایش 
درآمد سرانه و نوآوری در جهان رابطه مستقیمی وجود دارد. به میزانی 
که درآمد سرانه افزایش پیدا می کند و فقر کاهش می یابد، نوآوری های 
فردی نیز افزایش پیدا می کند. اگر اســتانداردهای استخدام گوگل را 
ببینید، این شــرکت به کارمندان خود می گوید در هفته یک تا دو روز 
آزاد هســتید و می توانید هر کاری را که می خواهید در داخل شرکت 
یا بیرون انجام دهید. مطالعات نشــان می دهد کسانی که از این آیتم 

استفاده کرده اند، نوآوری بالاتری داشته اند.

سطح آمادگی اقتصادی کشورها
ســریع القلم به کشورهایی که از نظر اقتصادی از سطح آمادگی بالایی 
برخوردارند اشــاره و عنوان کرد: با توجه به معیارها و بنچ مارک ها، ۱۰ 
کشــور اول از ۱۲4کشور مورد مطالعه، سطح آمادگی اقتصادی بالایی 
نســبت به آینده دارند که به ترتیب شامل سنگاپور، دانمارک، سوئیس، 

آمریکا، سوئد، فنلاند، نروژ، هلند، انگستان و استرالیا می شود.
جالب آنکه برای اولین کشور خاوررمیانه ای، امارات، رتبه ۲7 درج شده 
و رتبه های قابل توجه دیگر به ترتیب کره جنوبی )۱۳(، فرانســه )۲۱(، 
قطر )۳4(، چین )۳8(، عربســتان )4۲(، روســیه )48(، ترکیه )5۳(، 
کویت )58(، ویتنام )6۱( و عمان )6۳( هســتند. رتبه ایران 87 است 

که در کنار بولیوی )86( و پاراگوئه )85( قرارگرفته است. 
 در داوس تحقیقی انجام شد و از حدود ۳ هزار شرکت دنیا پرسیده شد، 
مهم ترین مشکل را در دو ســال آینده چه می دانید؟ آنها پاسخ داده اند 
کــه اول اطلاعات غلط در دنیای اینترنــت، دوم آب و هوای غیر قابل 
پیش بینی، ســوم نابرابری هــای اجتماعی و چهارم ناامنی ســایبری. 

همچنین برای ۱۰ســال آینده مسائل اقلیمی و آب و هوایی را مهم ترین 
مشکل دانسته اند.

 ســریع القلم در بخش دیگر به پژوهشــی که از سوی موسسه مکنزی 
انجام شده است، اشاره کرد و گفت: مهم ترین ویژگی که مکنزی مطرح 
کرده، این است که در این دنیای پر از تناقض، میان پرسنل و مدیریت 
و ســهامداران بنگاه ها چه میزان ارزش های مشــترک وجود دارد؟ در 
پاسخ به این پرسش نیز عنوان شده که اگر ارزش های مشترک را بیشتر 

کنند کارآمدی و نوآوری نیز بیشتر خواهد شد.
 او همچنیــن گریــزی به میــزان ppm کنونی در دنیــا زد و گفت: 
پیش بینی می شــود که در یــک قرن آینده کره زمیــن حدود ۲ تا ۳ 
درجه گرم شــود. ذرات آلــوده در جهان ppm 44۱ اســت و اگر این 
عدد به 56۰ برســد، کره زمین دیگر قابل ســکونت نیست. این استاد 
دانشــگاه با اشاره به رابطه نفت و مشکلات ژئوپلیتیک در جهان گفت: 
هر زمانی که مشکلات ژئوپلیتیک پیش آمده، قیمت نفت بالا رفته است. 
آمریکا برای پایین نگه داشــتن قیمت نفت با بســیاری از کشــورهای 
تولیدکننده نفت از جمله ونزوئلا و ایران مماشــات می کند، به خصوص 

در سال انتخاباتی در آمریکا.

چالش های ایران برای توسعه
این اســتاد دانشگاه در ادامه به چالش های ایران برای توسعه پرداخت 
و گفت: مشــکل مــا ایرانی ها در یک و نیم قرن گذشــته این بوده که 
می خواهیم رشــد، پیشرفت و توســعه پیدا کنیم و ساختار عمرانی را 
بهتر کنیم و درآمد ســرانه را بالا ببریم. من نام این موارد را عقلانیت 
ابزاری می گذارم، ولی این موضوع ذیل عقلانیت فلسفی تعریف می شود 
و تا زمانی که آن )عقلانیت فلســفی( حل نشود، عقلانیت ابزاری فعال 

نمی شود.
 تعریــف ما از زندگی چیســت؟ چقدر جدی هســتیم؟ بــا این دنیا 
می خواهیــم چه کار کنیم؟ آیا قصد داریم بخشــی از این دنیا را حذف 
کنیم؟ می خواهیم بــا این دنیا مبارزه کنیم یــا می خواهیم همکاری 
کنیم؟ بسیاری از این سوالات فلسفی در کشور ما بی    پاسخ مانده است.

 این درحالی است که بسیاری از کشورها از جمله چین، ژاپن، مکزیک 
و کره جنوبی  در سال های گذشــته به این پرسش    ها پاسخ داده اند، اما 
ما هنوز عقلانیت فلســفی را حل نکرده ایم. بسیاری از سوالات کلیدی 
همچنان مانند ذرات معلق در فضای فکری و فلسفی ما ایرانی ها برقرار 
است. عقلانیت فلسفی دایره بزرگی است که می تواند ناملموس یا فعال 

باشد، اما عقلانیت ابزاری در دل آن فعال است.
 بسیاری از دوستان من می گویند واژه ثروت را در ایران استفاده نکنید؛ 
چون ثروت یک واژه منفی اســت. لغت سرمایه داری و بخش خصوصی 

را اســتفاده نکنید؛ سود را اســتفاده نکنید؛ چراکه اینها الفاظ منفی 
هستند، در صورتی که جهان با همین مفاهیم و الفاظ کار می کند.

 عقلانیت فلســفی یعنی تولید ثروت، محدود کــردن دولت در تولید 
ثروت، پذیرش تشــکل های بخش خصوصی و تفکیک تدریجی قدرت 

سیاسی از قدرت اقتصادی.
 آیزایا برلین، این روســی تبار انگلیســی می گوید: »مادامی که قدرت 
سیاسی از قدرت اقتصادی جدا نشود، در پی آزادی نباشید. چه آزادی 
مدنی، چه آزادی اقتصادی و چه آزادی سیاســی.« تمام تجربه بشر در 
ســال های گذشته در همین جمله است.  به گفته سریع القلم، در چین 
8۲ درصد ثروت دســت بنگاه ها و افراد اســت. در کشوری که توسط 
۱۲کمیته و ۲ هزار نفر مدیریت می شــود، کشوری که از نظر سیاسی 
بسته است، ولی در اقتصاد با همه جهان کار می کند. این استاد دانشگاه 
افزود: کشوری که ســرمایه داری غیر دولتی را تجربه نکرده، مفاهیمی 
همچون رقابت، کارآمدی، تخصــص، کارکردگرایی، نوآوری و گردش 

فکر و اندیشه را نمی تواند نهادینه کند.
 شــاید همگی این موضــوع را بپذیریم که تنهــا دوره ای که در ایران 
سیاست پیرو اقتصاد بوده، دوره وزارت آقای عالیخانی بوده است. در آن 
هفت تا هشت سال، سیاست پیرو اقتصاد کشور بود. جهان امروز نیز به 
این شیوه عمل می کند، اما در بقیه دوره ها در ایران در حوزه حکمرانی، 
اقتصاد بخشی از دایره بزرگ تری به نام فرهنگ و دایره بسیار مهم تری 
به نام امنیت و سیاســت بوده اســت. این همان بحث عقلانیت فلسفی 
است که تا زمانی که حل نشود نمی توانیم وارد عقلانیت ابزاری شویم.

 چالش بزرگ ایران
او ســپس به چالش بزرگ کشور اشــاره کرد و گفت: مهم ترین چالش 
امروز ایران، محدودیت در ارتباطات جهانی اســت. اگر من دانشگاهی 
بگویم که اســتاد دانشگاه شهیدبهشتی هســتم و چند کتاب و مقاله 
دارم و بسیار هم از خودم راضی باشم، زمانی که پایم را از کشور بیرون 
می گذارم و یک استاد هلندی، هندی و... می بینم، متوجه می شوم چه 

ضعف هایی دارم.
 اگر بنگاه دار و سیاســتمدار در طــول روز نتواند با چندین نماینده از 
شــرکت های مختلف ارتباط داشته باشــد، نمی تواند شعاع فکری خود 
را گسترش دهد. این اســت که برای اقتصاد و فرهنگ و برای داشتن 
تخصص و در تمام جهات، 6۰ تا 7۰درصد نیاز به ارتباط جهانی داریم.
 دلیل اول مســائل ما این اســت که با جهان ارتبــاط نداریم. مطمئنا 
دانشگاه خوب دانشگاهی است که در راهروهای آن یک استاد هندی، 
یک اســتاد مصری، یک اســتاد چینی و یک استاد آلمانی تردد کنند. 

آنجاست که فضای فکری برای استاد و دانشجو گسترش می یابد.
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سازمان ملل درباره »جهنم آب و هوا« هشدار داد: دمای بی سابقه در سراسر 
جهان 

ســازمان جهانی هواشناسی ســازمان ملل در گزارش جداگانه ای به 
احتمال 8۰ درصدی ثبت دمای بیش از ۱.5 درجه ســانتیگراد بالاتر 
از ســطح قبل از صنعتی شــدن در طول حداقل یک سال از پنج سال 
آینده  اشــاره کرده و اعلام کرده اســت که ســال گذشته این شانس 

حدود 66 درصد بود.
ســرویس نظارت بر تغییرات آب و هوایی وابسته به اتحادیه اروپا روز 
گذشته)چهارشــنبه( اعلام کرد که هر یک از دوازده ماه گذشته گرم 
ترین ماههای ســالانه بوده و در همین حال، آنتونیو گوترش دبیرکل 
سازمان ملل نیز خواستار اتخاذ تدابیر فوری برای جلوگیری از »جهنم 

آب و هوایی« شد.
ســرویس تغییرات آب و هوایی کوپرنیک اعــلام کرد: میانگین دمای 
هوای جهانی در طول ســال منتهی به پایان ماه مه حدود ۱.6۳ درجه 
ســانتیگراد از میانگین قبل از انقلاب صنعتی فراتر رفت وباعث شــد 
گرمترین دوره از زمان شــروع ثبت داده ها در ســال ۱94۰ میلادی 

لقب بگیرد.
میانیگن دوازده ماه گذشــته به معنای آن نیســت که جهان از آستانه 
گرمایش جهانی ۱.5 درجه سانتیگراد فراتر رفته است که میانگین دما 
را در طول چند دهه اندازه گیری می کند. دانشمندان نسبت به تبعات 

تجاوز فراتر از آن که قابل رســیدگی نخواهد بود، هشدار می دهند.
ســازمان جهانی هواشناسی ســازمان ملل در گزارش جداگانه ای به 
احتمال 8۰ درصدی ثبت دمای بیش از ۱.5 درجه ســانتیگراد بالاتر 
از ســطح قبل از صنعتی شــدن در طول حداقل یک سال از پنج سال 
آینده  اشــاره کرده و اعلام کرده اســت که ســال گذشته این شانس 

حدود 66 درصد بود.
از سوی دیگر آنتونو گوترش دبیرکل سازمان ملل در سخنرانی درباره 
این نتایح نســبت به سرعت حرکت جهان در جهت اشتباه و به دور از 
ثبات سیســتم آب و هوایی هشــدار داد و در سخنانی به مناسبت روز 
جهانی محیط زیست گفت: »در سال ۲۰۱5 میلادی، شانس وقوع این 

سبقت نزدیک به صفر بود.«
گوترش خواســتار کاهش تولید و استفاده خدود ۳۰ درصدی  سوخت 
فســیلی در جهان تا سال ۲۰۳۰ شد و افزود: »ما به راهی برای خارج 
شــدن از بزرگراه نیاز داریم که به ســمت یک جهنم آب و هوایی در 

حرکت است«.
دبیرکل سازمان ملل ادامه داد: » نبرد به خاطر ۱.5 درجه سالنتیگراد 

در دهه کنونی را یا خواهیم برد و یا می بازیم «.

جهان 10 ماه متوالی گرمای بی سابقه را تجربه کرده است 

بنابر گزارش جدید بی بی ســی، گاوین اشمیت، مدیر مؤسسه مطالعات 
فضایی گودارد ناســا: تا پایان تابستان اگر هنوز رکوردشکنی گرما در 
اقیانوس اطلس شــمالی یا جا های دیگــر ادامه یابد، عملا به موقعیتی 
ناشناخته پا گذاشــته ایم. داده های جدید نشان می دهد جهان اکنون 

برای ۱۰ ماه متوالی گرمای  بی سابقه را تجربه کرده است.
به گزارش ایســنا، این داده ها نگرانی هایی در پی داشته از جمله اینکه 
ممکن است تغییرات اقلیمی ســریعتر از آنچه پیش بینی  شده بود در 

حال رخ دادن در سیاره زمین باشد.
»گاوین اشــمیت« یکی از دانشمندان موسســه کوپرنیک در این باره 
گفــت: اگر دمای هوا تا پایان ســال کاهش نیابــد، جهان می تواند به 

موقعیتی ناشناخته وارد شود.
بنابر گزارش جدید بی بی ســی، گاوین اشمیت، مدیر مؤسسه مطالعات 
فضایی گودارد ناسا، افزود: تا پایان تابستان اگر هنوز رکوردشکنی دما 
در اقیانوس اطلس شمالی یا جاهای دیگر ادامه یابد، عملا به موقعیتی 

ناشناخته پا گذاشته ایم.

موسسه کوپرنیک: رکورد گرم ترین ماه مارس شکست
موسســه کوپرنیک )ســرویس نظارت بر اقلیم اتحادیه اروپا( گزارش 
داده اســت که از زمان ثبت داده های هواشناسی، ماه گذشته میلادی، 

گرم ترین ماه مارس تاکنون بوده است.
موسســه اقلیمی کوپرنیک گزارش داده اســت در ماه مارس ۲۰۲4، 
دمای هوا نزدیک به ۱.68 درجه ســانتی گراد گرمتر از عصر »پیشــا 
صنعتی« در زمین بود. در این دوران انســان هنوز به سوزاندن مقادیر 

زیادی از سوخت های فسیلی روی نیاورده بود.
در حــال حاضــر محدود کــردن افزایش دمای زمین بــه 5/۱ درجه 
ســانتی گراد در قیــاس با پیش از انقلاب صنعتی بــه نماد تلاش های 

بین المللی برای مقابله با تغییرات اقلیمی بدل شده است.
براســاس یک گزارش مهم ســازمان ملل در سال ۲۰۱8 میلادی، در 

صورت ۲ درجه افزایش دما، به جای 5/۱ درجه، خطر تغییرات اقلیمی 
مانند گرمای شــدید، بالا آمدن سطح آب دریاها و از بین رفتن حیات 

وحش بسیار بیشتر می شود.
اما داده های ســرویس تغییرات اقلیمی کوپرنیک درباره سال گذشته 
نشــان می دهد دما با ســرعت نگران کننده ای در حال افزایش است و 
دما بین فوریه ۲۰۲۳ تا ژانویه ۲۰۲4، 5۲/۱ درجه سانتی گراد افزایش 

یافته است.
محققان اتحادیه اروپا این روند را ناشی از پمپاژ و سوزاندن سوخت های 
فســیلی می دانند که گازهای گرمایشــی مانند دی اکسید کربن آزاد 
می کند. در این باره و در مورد منشــا انسانی این موضوع تقریبا اجماع 

وجود دارد.
در ماه هــای اخیر، یک پدیده طبیعی به نــام »ال نینو« نیز دمای هوا 
را افزایش داده اســت، اگرچه معمولا ایــن پدیده فقط حدود دو دهم 
ســانتی گراد موجب افزایش دما می شود. دمای هوا باید به طور موقت 
پــس از کاهش ال نینــو در ماه های آینده کاهش یابــد اما برخی از 

دانشمندان نگران هستند که ممکن است این اتفاق نیفتد.
تا این لحظه در چشــم انداز طولانی مــدت، افزایش دما هنوز تقریبا با 
پیش بینی ها انطباق دارد. بیشــتر محققان هم هنوز معتقد نیستند که 

آب و هوا وارد مرحله جدیدی شده است.
اما دانشــمندان همچنان در تلاشــند تا توضیح دهند که چرا هوا در 
پایان ســال ۲۰۲۳ بســیار گرم بود. در عین حال، افزایش دما در ماه 

مارس نیز تا حدی پیش بینی شده بود.
ال نینو که از ژوئن گذشته آغاز شد در دسامبر به اوج خود رسید. این 
پدیده بر گرمای ناشی از سوزاندن سوخت های فسیلی که عامل اصلی 
شناخته می شود اضافه کرده است. اما دمای هوا در سپتامبر گذشته با 
اختلاف زیادی رکوردهای قبلی را شکســت. در آن زمان ال نینو هنوز 
در حال گســترش بود بنابراین نمی توان تمام گرمای اضافی را با این 

پدیده توضیح داد.

  ســریع القلم در انتهای صحبت های خود با طرح این ســوال که »چرا 
بین المللی شدن مهم اســت«؛ اظهار کرد: در این فضاست که ما رقابت 
را یاد می گیریم. گسترش استانداردهای کاری، پذیرش تخصص گرایی، 
یادگیری شــفافیت کاری و راستگویی همگی به واسطه بین المللی شدن 

اتفاق می افتد.
 جلوگیری ســاختاری از فساد و رانت، توجه به اهمیت نگاه حقوقی در 
کسب وکار، یادگیری زبان های خارجی و مجهز شدن به هوش عاطفی و 
آداب تعامل با دیگران، همگی در سایه بین المللی شدن امکان پذیر است.



53

14
03

ر  
ها

/ ب
 6

3 
ره

ما
ش

5۲

14
03

   
ار

به
 / 

63
ه 

ار
شم

53

14
03

ر  
ها

/ ب
 6

3 
ره

ما
ش

5۲

14
03

   
ار

به
 / 

63
ه 

ار
شم

بزرگترین تولیدکنندگان لیتیوم جهان در سال 2023

اســترالیا، تولید کننده پیشــروی لیتیوم در جهــان، لیتیوم خود را 
مستقیماً از معادن سنگ ســخت، به ویژه از ماده معدنی اسپودومن 

استخراج می کند.
سه کشــور استرالیا، شــیلی و چین 88 درصد از تولید لیتیوم را در 
ســال ۲۰۲۳ به خود اختصاص دادند. اینفوگرافیک زیر، کشــورهای 
پیشــروی جهان از نظر تولید لیتیوم را به تصویر کشــیده است. این 
ارقام از آخرین گزارش سازمان زمین شناسی ایالات متحده در مورد 

آمار تولید لیتیوم )منتشــر شده در ژانویه ۲۰۲4( آمده است.
استرالیا پیشتاز است، چین به شیلی نزدیک می شود

اســترالیا، تولید کننده پیشــروی لیتیوم در جهــان، لیتیوم خود را 
مستقیماً از معادن سنگ ســخت، به ویژه از ماده معدنی اسپودومن 
اســتخراج می کند. به گزارش روزیاتو، این کشــور طی دهه گذشته 
شاهد یک جهش بزرگ در تولید بوده است. در سال ۲۰۱۳، استرالیا 
۱۳۰۰۰ تن لیتیوم تولید کرد که این رقم در سال ۲۰۲۳ به 86۰۰۰ 

تن رسید.
شــیلی در رتبه دوم، رشــد متوسطی داشته اســت. تولید شیلی از 
۱۳.5۰۰ تن در ســال ۲۰۱۳ به 44.۰۰۰ تن در سال ۲۰۲۳ افزایش 
یافت. برخلاف اســترالیا، این کشور آمریکای جنوبی لیتیوم را از آب 
نمک اســتخراج می کند. چین که لیتیــوم را از آب نمک می گیرد، 
طی ســال ها به شیلی نزدیک شده است. این کشــور تولید داخلی 
خود را از 4.۰۰۰ تن در سال ۲۰۱۳ به ۳۳.۰۰۰ تن در سال ۲۰۲۳ 

افزایش داد.
شــرکت های چینی همچنین ســهام خود را در میان تولیدکنندگان 
لیتیوم در سراســر جهان افزایش داده اند. سه شرکت چینی نیز جزو 
برترین شرکت های استخراج لیتیوم هستند. بزرگترین معدن لیتیوم 
Tianqi، ســهام قابل توجهی در Greenbushes، بزرگترین معدن 
لیتیوم ســنگ ســخت جهان در اســترالیا دارد. آرژانتین، چهارمین 
کشور در این فهرست، تولید خود را در دهه گذشته بیش از سه برابر 
کرده و برای افزایش تولید خود از کشــورهای دیگر ســرمایه گذاری 

کرده است.
با افزایش تولید تمام تولیدکنندگان برتر برای پوشش تقاضای صنعت 
 ،)EV( انرژی پاک، به ویژه برای باتری های وســایل نقلیه الکتریکی
بازار لیتیوم اخیراً شاهد مازاد عرضه بوده است که باعث سقوط بیش 

از 8۰ درصدی قیمت ها نســبت به اواخر سال ۲۰۲۲ شده است.

استرالیا   .............................. 86۰۰۰
شیلی    ..............................  44۰۰۰
چیــن     .........................     ۳۳۰۰۰
9.6۰۰................................. آرژانتین 

برزیــل    ..............................  4.9۰۰ 
کانــادا ..................................   ۳.4۰۰

زیمبابــوه  ...........................   ۳.4۰۰ 
پرتغــال ....................................  ۳8۰
...........................................................  
جمع جهانــی   ............... ۱8468۰

رتبه های جهانی تولید لیتیوم  سال 2023

تولید لیتیوم در سال 2023 )تن متریک(

در نشست خبری انجمن سنگ ایران عنوان شد

اتمام ذخایر سنگ آهن تا 19 سال آینده/ 7700 معدن تعطیل 
است

رییس انجمن ســنگ ایران ضمن اشاره به تعطیلی 77۰۰ معدن در 
کشور، گفت: اگر اکتشاف جدیدی در حوزه سنگ آهن صورت نگیرد 

ذخایر این بخش تا ۱9 ســال آینده به اتمام می رسد. 
بهرام شکوری رئیس انجمن ســنگ ایران در مورد ذخایر سنگ آهن 
اظهار کرد: اگر تا سال ۱4۰4 هیچ اکتشافی صورت نگیرد به اندازه ۱9 
ســال ذخیره سنگ آهن داریم اما اگر اکتشاف توسعه یابد این عدد به 
۲5 تا ۳۰ هم افزایش می یابد. در حال حاضر 77۰۰ معدن در کشــور 

تعطیل است که ۲5 درصد از آنها مربوط به بخش سنگ می شود.
تاکید ما بر تولید با هدف افزایش صادرات آن هم در شــرایطی است که 
ظرفیت صادرات به خوبی وجود دارد و افزایش بازارهای صادراتی می تواند 
دستاوردهای بسیاری برای صنعت و کشــور به همراه داشته باشد. سال 
گذشته، در حوزه سنگ تنها هفت درصد صادرات، معادل 4 میلیون دلار 

صورت گرفت که بسیار نسبت به ظرفیت موجود، کم بوده است.
وی ضمن تاکید بر اینکه نگاه ما در صنعت ســنگ، همواره بر تأمین 
نیاز داخل کشــور بوده و هســت، خاطرنشــان کرد: این مهم نتیجه 
تحریم ها و عدم ارتباط با کشورهای دیگر در گذشته بوده، اما اکنون 
ارتباط با کشــورهای همسایه فراهم است، بایســتی از ظرفیت های 
موجود بهره کافی را کســب کرد و برای افزایش بازارهای صادراتی و 

تولید صادرات محور گام برداشت.
شکوری ضمن تاکید بر اینکه چنانچه نگاه ما به تولید، صادرات محور 
نباشد، محکوم به فنا و نابودی خواهیم بود، گفت: از این رو بایستی به 
صادرات ســنگ به کشورهای همسایه و منطقه، توجه ویژه ای داشت. 
کل ذخایر ســنگ ساختمانی ایران ۳.۲ میلیارد تن است در حالی که 
در بهترین حالت ۱5 میلیون تن تولید می کنیم؛ می توان با نوســازی 
ماشــین آلات، افزایش تولید صادرات محور را گســترش داشت و به 

سهم صادرات پنج میلیارد دلاری دست پیدا کنیم.
رئیس کمیســیون معــدن و صنایــع معدنی اتاق ایــران گفت: کل 
ذخایر ســنگ ساختمانی ایران ۳.۲ میلیارد تن است در حالی که در 
بهترین حالت ۱5 میلیون تن تولید می کنیم. همه نوع سنگ تزئینی 
ســاختمانیِ دنیا در ایران وجود دارد و ایران رتبه پنجم تولید و رتبه 
اول مصرف سنگ را در جهان دارد. وضع عوارض صادرات در حقیقت 
تنبیه تولیدکننده محصولات معدنی در سراســر زنجیره تولید است؛ 

همانطور که اشــاره شد، اگر صنعت ســنگ ایران به سمت صادرات 
حرکت نکند، محکوم به فناســت. این درحالی اســت برای سنگ در 
ســاختمان جایگزین های زیادی وجود دارد و ممکن است در آینده 

دیگر تقاضایی برای آن وجود نداشته باشد.

حضور 130 شرکت سنگ ساختمانی در چهاردهمین نمایشگاه 
سنگ

محمدهادی مطیع مقــدم- مجری برگزاری چهاردهمین نمایشــگاه 
ســنگ ســاختمانی - اعلام کرد: در نمایشگاه امسال ۱۳۰ شرکت از 
صنف سنگ در سه سالن به متراژ ۱۰ هزار متر مربع از فرآوری تا عرضه، 
حضور دارند. علاوه بر حضور شــرکت های جدید با توانمندی های بالا 
در این دوره نمایشــگاه سنگ، همچنین ۱۰ شرکت از کشور چین به 
صورت مستقیم و ۱۳ شرکت خارجی به صورت نمایندگی کشورهای 
ایتالیا، هند و… در این دوره از نمایشــگاه حضور دارند. امســال نیز 
که دومین دوره نمایشگاه صنعت ساختمانی برگزار می شود، نیازمند 
حمایت دولت در این عرصه هســتیم این صنعــت دارای ارزآوری و 

سود دهی بالا برای اقتصاد کشور است.

سند استراتژیک صنعت سنگ تهیه می شود
زیبا یزدانی دبیر انجمن ســنگ ایران نیز در ادامه این نشست با بیان 
اینکه قرار است سند استراتژیک صنعت سنگ تهیه شود، اظهار کرد: 
یکی از مبادی مهم در بازاریابی و صادرات، برگزاری نمایشگاه هاست؛ 
چراکه ماهیت ســنگ های ســاختمانی نیاز به دیده شــدن و لمس 
کردن دارند. ضمن اینکه تهران به واســطه در دســت داشــتن بازار 
سنگ فرآوری شــده، نقش مهمی در اقتصاد دارد؛ بنابراین از فعالان 
اقتصادی درخواســت داریم برای کمک به این صنعت، نقطه نظرات 

خود را اعلام کنند تا شــاهد ارتقای صنعت سنگ باشیم.
وی ضمن اشاره به توسعه صادراتی سنگ ساختمان، گفت: در راستای 
حمایت از صنعت سنگ چهار کمیسیون تخصصی تشکیل می شود که 
۲8 نفر برای این کمیسیون ها اعلام آمادگی کردند که انتخابات صورت 
می گیرد. همچنین میز صادرات کشــور ایجاد شده که مصوبه های آن 
قابــل پیگیری در وزارت صنعت، معدن و تجارت اســت. ضمن اینکه 
بحث های آموزشــی و توســعه ای در حــوزه فرآوری و به روزرســانی 

ماشین آلات استخراج و فرآوری سنگ های معدن پیگیری می شود.
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Editorial   
The Most Important Demand from the Next Government: Centralization 
of Mining Affairs through a Single Window
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Discussion
Why Are We in Short of Deep Exploration?
 

Special Case
Copper: Environmental-Friendly and Attractive for Architectural 
Design and Modern Art
Diverse Application of Copper in Architecture and Art
A Perspective of the Copious Reserves of Copper in Iran

From the Specialized Committees of Iran Mine House
Behavioral Analysis of Giant Mining Companies in Confrontation 
with Covid-19 Pandemic
 

Stone-mine magazine is the first private sector quarterly on mining and mineral industries 
of Iran.  
Stone-mine magazine will only publish articles that describe the importance and value of 
mineral deposits; enumerate the economic, social and environmental aspects and effects 
of mining-related industrial investments; indicate the necessity of interaction with inter-
national finance markets and advance technologies; and propagate technical and scientific 
thinking in line with modern organization of private sector. 
Stone-mine magazine is an independent publication which is not associated with any fac-
tion or party and does not receive financial support from any government or non-govern-
ment organization. 
Stone-mine magazine does not return the submitted articles, even if not published. 
Submissions should be typed in double spaces on one side A4 sheets. 
Stone-mine magazine is free to edit the received articles according to its own standards. 
Publication of articles, views or news is not an indication of approval by stone-mine maga-
zine.

President: 
Mohammad Reza Bahraman 

Chief of policy making com-
mittee: 
Gholam Reza Hamidi Anaraki 

Editor-in-chief
Gholam Hossein Farshadi 

Publisher: 
Sang Quarterly Co. 

Add: P.O.BOX 1581738915
Tehran, I ran
Tel: (+9821) 88847685
 88847460 - 88847417
Fax: (+9821) 88830581
info@iranminehouse.ir
www.iranminehouse.ir

.............................................................5

...................................................................7

 ......................................................9

.........................................................................19
..................................22

...............................38

.........................................................................43

Contents

STONE & MINE QUARTERLY
 THE PRIVATE SECTOR MEDIA FOR MINING AND
MINERAL INDUSTRY IN IRAN
  SPRINGR 2024 NO. 63



59

14
03

ر  
ها

/ ب
 6

3 
ره

ما
ش

58

14
03

   
ار

به
 / 

63
ه 

ار
شم



6۰

14
03

   
ار

به
 / 

63
ه 

ار
شم


